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Esitatak§e
peapiiskopi
kandidaate

Eeesti ev. literi kiriku kon
sistoorium pöördus kirikukogu
liikmete poole üleskutsega esita
da hiljemalt 15, juunini temale
neid isikuid, keda nad sooviksid
näha kandidaatidena eelseisvad
peapiiskopi valimisil.

Teatavasti võib EELK Pni. par.
Il p. 1 põhjal Konsistoorium esi
tada Kirikukogule valimiseks
peapiiskopi kandidaadi või kan
didaadid pärast seda, kui on ära
kuulatud Kirikukogu arvamine
kandidaatide kohta. Viimane toi

mub nüüd Kirikukogus 1. april
list kuni 15. juunini 1971.

Peapiiskopi kandidaadi kohta
on rohkesti seisukohti ja arva
musi avaldatud koguduste juha
tustes ning nõukogudes. Neist
saab ülevaate pärast 15. juunit,
kui häiilelusmaterjalid on kokku
võetud.
Kirikukogu liikmeteles on
EELK kogudused ja Konsistoo
riumi liikmed. Seisukohtade
avaldamine Kirikukogus toimub
kinniselt, sedelitega hääletades.

RAADIO ja TVVÄHENDAVAD
KIRJANDESHUVI
Milline asend on tänapäeval kirjandusel nii meie endi kui teiste rahvaste hulgas? Seda küsimust vaat

les kirjanik Arvo Mägi Eesti Kultuurikoondise aastakoosolekule järgnenud ettekandes, kus ta võttis kokku
tendentsid, m.h. konstateerides, et r aadio ja TV on huvitsentrumist eemale hakanud tõrjuma ilukirjandust.
Teater on tugevasti politiseeritud. Ilukirjandus — kunstialadest kõige rahvuslikum — on muutunud ülia in
ternatsionaalsemaks, ”bestsellerid” lähevad kiiresti üle keelepiiride, mis aga ei tähenda väikekultuuridele
soodsat levikut — ka siin ”karjuvad” suurkultuurid tihti väikesed üie.
Ilukirjandus — kunstialadest keele -

tõkete tõttu kõige rahvuslikum — on
viimasel ajal muutunud ikka inter
natsionaalsemaks. Tähelepandavad
kirjandusteosed (või ka besteselle-
rid) leiavad suhteliselt kiiresti tee
üle keelepiiri. Aga see ei tähenda
alati väikekultuuridele soodsat levi

kut, ka siin ”karjuvad” suurkultuu
rid tuhti väikesed iile.

Kõige kiiremini liigub ilukirjan
duslikest liikidest tänapäeval üle
keelepiiride dräinaaatika.
Moodsas dramaatikas või eraldada

kaks peavoolu: 1. Brechtist lähtuv nn.
eepiline teater, mis on ühtlasi ka tu
gevasti poliitiline (enamikus vasak-

Arvo Mägi

radikaalne). Oma liialdustes (nagu
see esineb näit. tänapäeval Rootsis)
on draamateos ja selle esitus ainult,
vahendiks mingite poliitiliste teeside
kuulutamisel (tihti "ühiskonna muut
misel”), elavate inimeste asemele
ageerivad laval valjuhääldajad. 2.
Absurdne teater, alguse saanud 50-
date aastate alguses (Beckett, Iones-
cu). Loogiline tegevus ja psühholoo
giliselt põhjendatud dialoogid asen
duvad meelevaldselt absurdse reegli-
tusega. Kuna too teater on suuremalt
osalt ka abstraktne, siis pole see
suutnud pikemaks ajaks lava val
lutada ja on praegu vaibumas.

Kodumaal soositakse poliitilist
teatrit kõige selle paratamatute vi
gadega.
Selle kõrval on siiski saadud ette

kanda rida noorte autorite poolt loo-
Järg. Ihk. 7.

SPIOON
sai uue
AMETI

NEW YORK — Ajakiri ”News
week" teatab, et kunagine Inglise
agent Harold Pliilby, kes paljastati
vene spioonina ja põgenes 1563.a.
N. Liitu, on nüüd saanud omale

uue koha. T
Endise ajakirjanikuna juhatab

Philby salapolitsei läanepropaganda
osakonda ja töötab poolametliku uu-
disteagentuuri Novosti kaudu.

]%r<m*xš & w&d Mtcpofi:/
MIKS EI KAITSTA
ENESEMÄÄRAMIST
KA I»A-EERO©PAS
WASHINGTON (EPL) — Miks unustab USA, kes kaitseb Vetnamis sealse rahva enesemääramise õigust,

samal ajal avalikult kaitsraast ka nende Euroopa rahvaste enesemääramist, kes sõjas langesid Kremli
küüsi — olgu siis selle alguses nagu Balti riigid — või sattusid sinna pärast sõda? Küsimuse esitab suur ja
mõjukus DSA poliitiline-ajakiri USA News & World Report peatoimetaja David Lawrence'! poolt signeeritud
juhtkirjas.

Eestlane juhib
Skagenis taani
kalaeksporti

GÖTEBORG (EPL) — Aastal 1961 startis Skagenis, Taanis, ÅB
NORDHAV (Svensk Andelsfiski ja Blekinge Andelsfiski uhinemise teel
kujunenud ettevõte) eksport-ettevöttega SA-FISK A/S, mis on nüüd
suurimaks ettevõtteks Skagenis 150 teenistujaga ja läbikäiguga möödu-
dunud aastal 56 milj. Tkr. Selle ettevõtte shefiks on eestlane Ernst Nii
tepöld, kes oli varem Svensk Andelsfiski eksport-shefiks Göteborgis.
Ajakiri "Svenska Västkustfiskaren” avaldas hiljuti pikema intervjuu
Ernst NiiiepöUuga, kes on olnud 6 aastat SA-VIISK A/S juhatajaks ja
”hingeks” Skagenis.

— Seisame üsna .lihtsa fakti ees:
sel ajal kui Lääne-Euroopa on vaba,
enamus Ida-Euroopa rahvaid on lan
genud Moskva ainudiktatuuri alla.

Sellest on peaaegu 110 aastat möö
dunud, kui väikesed Ida-Euroopa

SIGU NA (EPL) — Sigtunas St.
Pori aulas esitati katkeid eesti
ooperist ”Vikerlased”, mis omal
ajal oli ”Estonia” reperlauraaris ja
miile kompiieerljaks on Evald
Aav. Sigtunas on kavatsus tulevi
kus kogu ooperit, mis käsitleb ees
ti viikingite retke Sigtunassc, la
vastada.
Juta aariat laulis Inga-Grethe

Brichey-Jonsson. Juta on ooperis ees
ti üüku tütar, kelle rootslased röövi-

ära võitluses eestlastega Sigtunas.

rahvad kaotasid oma vahadu.se ja, <
kummaline küti, maailmariigid ei
ole astunud mingeid samme nende
vabaduse laastamiseks.
Hitleri aktsioonid mõnede vastu

nendest riikidest olid õieti põhju
seks Teisele maailmasõjale. Kui see
konflikt oli lõppenud, siis astus ase
mele Kremli diktatuur. Nii on prae
gu veel riigid, kellele juba kaua
tagasi oleks tulnud tagasi anda va
badus, ikestatud.

Võtke näiteks Leedid, Lätit ja
Eeslit. Paljud nende endistest ko
danikest ja nende järeltulijais! ehi
vad ühendriikides ning pöörduvad
avalikkuse poole abi saamiseks
oma maadele.
Nad on olnud iseseisvad 1918 aas

tast alates, kuid pärast Teist maail
masõda muutus olukord. Kreml on
nad liitnud N. Liiduga, samal ajal
oma haardesse tõmmates ka Poola,
Tshehhosl ov akkia, Ida-Saksamaa,
Ungari ja Bulgaaria. -

Ajakiri jätkab: ■ .
— Enesemääramise õigust enam ei

austata, ülejäänud maailm, kuigi va
hest juhuslikult häält tõstes pretesr

tiks, ei tee midagi positiivset, et va
hele astuda nende maade tegelikus
seisukorras Ida-Euroopas N. Liidu
juures. Sellepärast, et nendelt Ida-
Euroopa rahvastelt on ara võetud
nende enesemääramise õigus. Kreml
domineerib valitsusi ja vene väed
on käepärast iga ülestõusu katse mahasurumiseks. j—Ajakiri küsib, mida teeb sel
puhul maailma avalik arvamine. I
Kas Ida-Euroopa rahvastel ei ole
sama õigust enesemääramisele kui
Lõuna,Vietnami rahval, kelle pärast
on pikka sõda peetud?

— Enam kui nelja aasta eest võt
sid mõlemad Kongressi kojad üks
meelselt väsin resolutsiooni, milles
nõuti, et, president UNO ees ja teis
tel sobivail foorumeil juhiks maa
ilma avaliku arvamise tähelepanu
asjaolule, et eesti, läti ja leedu
rahvad on kaol anud oma enese
määramise õiguse, et sellega suu-
nuta maailma avalikku ar\ aniisi
nõudma Balti rahvaste iseseisvuse
taastamist.
Edasi tuletatakse meelde, et voö-

Jtirg. Ihk. L iSrnsf Niitepöld

— Kui me algasime, võtsime üle
Svensk Andelsfiski vanad eksport-
kunded, ütleb Niitepöld. Aga aasta
tega oleme saanud juure ka uusi vä-
lismaa-kundesid. Oleme suurendanud
turgu Euroopa kontinendil ja meil
on ostjaid USA-s ja Austraalias. Hee
ringa kõrval, mis on 70—75 protsen
ti kogu kvantiteetvolüümist. on üks
suuremaid artikleid kammelja-filee.
samuti makrill, tursk, kilttursk (kol
ja) j.m. Suurimaks heeringaostjaks
on Lääne-Saksamaa. Me eksporteeri-
me ka värsket kala. aga suuremalt
osalt siiski külmutatult ja fileeritult.

— Kui Taani ühinemine Euroopa
ühisturuga teostub, siis muutub meie
positsioon veelgi tugevamaks, ütleb
Ernst Niitepöld m.h. Ta nendib ka
häid liiklusvöimalusi Euroopa konti
nendiga.

Intervjuueerija märgib, et Niitepõl-
lu pädeval juhtimisel on võimalik
tutvuda produktsiooniga ja saada hu
vitav ülevaade tegevusest. Suures
produktsiooni-hallis võtab heeringa
töötlemine oma alla suurima ruumi.

Siin un 20 filecrimismasiniii. Ka
ng. liik,
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Uus antisemitism

Kaua aastaid pärast sõda hellitas
maailma avalik arvamine juu
te, kes ju olid olnud peakannata-
jad Hitleri rassipoliitikas. Iisraeli
riigi loomine oli selle taustal na
gu midagi loomulikku, kompensat
sioon kannatuste eest. Pärast kaht
aastatuhandet said juudid tagasi
Palestiina, kust suur enamus neist
oli generatsioonide jooksul välja
rännanud paljudesse maadesse üle
maailma, siiski kunagi kaotamata
oma usulist ja kultuurilist eripä
ra. Kui nüüd paar aastakümmet
hiljem, tuleks kõne alla sellise uue
riigi loomine, siis osutuks see kaht
lemata võimatuks, kuna nüüd on
ilmnenud ja ka tookordse otsuse
negatiivsed küljed: araabia nat
sionalism sai parandamatud haa
vad Palestiina etnilise koosseisu
muutmisega taas juudiriigiks ja
sellega on tekkinud ”igavene sõ
da”, kus araablaste eesmärgiks on
hävitada uuesti juudiriiki. See ei
ole aga nii kerge, sest uus riik on
näidanud erakordset vitalitceti,
ülesehitusindu, tahet iga hinna
eest ennast kaitsta ka ülejõu vastu.
Kohe ja poole miljoniline rahvas
seisab neljakümne miljoni araabla
se vastu, keda toetavad 250 miljo
ni venelast.

Venelased on need, kes kõigi va
henditega püüavad juutide ja
araablaste uuest vaenuvahekorrast
lüüa profiiti ja olles saavutanud
esimesi julgustavaid tulemusi, on
nad kogu oma prestiizhiga astunud
Iisraeli vaenlaste hulka. Selle kon
flikti abiga on N. Liidust äkki saa
nud Vahemere riik baasidega
Araabia maades ja tugeva laevasti
kuga, mis ühelt polt tähendab haa
ret ümber Lääne-Euroopa löunatii-
va, teiselt poolt aga avab arengu
teed sügavasse Aafrikasse, senini
lääne poolt valitsetud Lähis-Ida
öüväljadele ja sealt kaudu tugev
dab haaret Pärsia ja isegi India-Pa-
kistani suunas. Araablased oma fa
naatilises natsionalismis ei ole na
gu märganudki, et nad juba on
poolel teel satelliidistumisele. Pä
rast rasket lüüasaamist nende endi
poolt provotseeritud kuuepaeva-
valksöjas, on nad ilmselt veendu
nud, et probleemi Iisrael saab la
hendada siiski vaid Moskva ja ilm
selt nad usuvad, et pärast eesmär
gi saavutamist neil õnnestub taas
vahendada ”sõbra” ülepeakasva-
jnist.

Moskva mängutulekuga on Iis
rael saanud juba teistlaacU vaen
lase kui seda olid nõrgad Araabia
riigid. Mitte einulfc sõjalises mõt
tes, vaid ka rahvusvahelises avali
kus arvamises, UNO foorumil jne.
N. Liit muidugi kannab teatud rii-
öikot ka sõja.võimalustega arvesta
des, kuid ilmselt taotleb ta oma
eesmärkide saavutamist pikemas
ajavahemikus teistlaadi survega.
Nii on Moskva juba mõnda aega
tolmu alt välja toomas vana Hit
leri poolt edukalt kasutatud antise
mitismi relva, mis on ümberristi
tud ”antisionismiks" ja mille suh
tes hoolega püütakse väita, et see
on- sootuks midagi muud kui anti
semitism. Ometi käimasolev kam
paania idariikides on peaaegu
identne Hitleri samataolise propa
gandaga. Karikatuurid on eriti too
red.. Kuigi ametlikult võideldakse
vaid Iisraeliga ja sionistliku liiku
misega, nn selge, et kogu kampaa
nia tabab samal ajal ka rahvust ja
rassi. On huvitav selle juures kon
stateerida, et Moskva signaalid on
kiiresti kajastunud lääne vasakäär-
musluses. Ka siin Rootsis, kus küm
mekond aastat tagasi vaevalt kee
gi juute puudutas, kartuses saada

antisemiidi templit, on nüüd radi
kaalsusele auasjaks olla juutide ja
Iisraeli vastu ning seista ”vaeste
kannatavate araablaste” poolel. Sa
javad süüdistused, et juudid kasu
tavat ”natsi-meetodeid” okupeeri

tud aladel, nad olevat ”USA-
lakeid” jne. Selle juures on kogu
maailmale selge, et Iisrael võitleb
praegu oma olemasolu-vöitlust.

”Vaesed araablased” nõuavad Iis
raeli tagasitõmbumist välksõjas
vallutatud aladelt ennesõjaaegsetes
se piiridesse, mida nad aga oma

korda keelduvad tunnistamast.
Araablased keelduvad üldse israe

liitidega otse kõnelemast, sest nen
de seisukohalt ei ole Iisraeli üldse
olemas. Seega on neil kui kaota
jad, tegelikult võitja ultimatiivne
atitüüd ja nagu öeldud, seda vene
lastega ja nende relvadega selja
taga. Ja nüüd üha tugevamini ker
kiva maailma avaliku arvamisega
selja taga, kes üha rohkem ässita-
takse üles Iisraeli vastu. Seda noort
riiki kujutatakse kui mingit maail
marahu ohustajat, kui ta tingimus
teta ei alistu ja teadlikult teed ei
tee iseenda likvideerimisele. Para
ku ei julge USA, kes takistusteta
venelased lasi Vahemerre, seista
Iisraeli selja taga sama tugevalt
kui N. Liit seisab Araabia riikide

seljataga.
KLA

Ebasportlik?
Rootsi ajakirjanduses heideti

shveitslastele ette, et need jäähoki
maailmameistrivõistlustele Bernis
reageerisid ”ebasportlikult” — pub
lik teatavasti hoidis N. Vene ja
USA vahelises matshis väga selgelt
ameriklaste poole. ”Skandaalselt”,
arvasid mõned spordiajakirjanikud.
Võisime hiljem tähele panna, et
neutraalselt hoidis ka Vene-Tsheh-
hi matshis tshehhide poole. Mats
his, kus okupandid ja okupeeritud
jõudu proovisid.

Kahtlustused shveitsi publiku
”poliitilisuses” tohiksid olla ülearu
sed, kuna siin Rootsis on juba mõn
da aega sporti ja poliitikat segatud.
Tuletagem vaid meelde, mis juh
tus Båstadis tennisevöistlustel. Kui
nüüd nõutakse, et jäähoki peaks
olema väljaspool poliitikat, siis tu
leks loogiliselt nõuda erapooletust
kõigil spordialadel. Või kui siis
tennises demonstreeritakse Lõuna-
Aafrika mängijate vastu, siis tohiks
olla lubatud demonstratiivsus ka
venelaste vastu, kui vaid meelde
tuletada sündmusi Prahas, Ungaris,
Balti riikides jne. Mitte ainult
Shveitsis, vaid ka Rootsis.

Pilkamine?
Mõni aeg tagasi andis Rootsi te

levisioon edasi programmi Lääne-
Berliini kohta, mida nimetati "su
revaks linnaks”. Programm äratas
oma erapoolikusega ja Ulbrichti-
Berliini sõbralikkusega seda roh
kem tähelepanu, et see oli nime
tatud "dokumentaarseks”. Protesti-
torm — protesteerijate hulgas olid
ka eestlased — suubus lõpuks asja
arutamisega Radionämndenis, ring
häälingu ja TV tegevuse kõrgemas
järelvalveorganis, kus kinni naelu
tati, et programm on tugevalt ühe
külgse tendentsiga ja indoktrinee-
riva laadiga.

See otsus nähtavasti ei heiduta
nud vasakäürmuslasi televisioo
ni programmikorraldajate hulgas.
Vaatamata hukkamõistule oli "su
rev linn" äkki uuesti kavas kordus-
programmina, ära oli võetud ainult
selle tutvustamine "dokumentaal
filmina". Oli ilmne, et programmi-
tegijad tahtsid selle vembuga pil
gata Radionämndenit- Kuna kavas
se võtmine toimub hulk aega enne
saatmist, siis oli TV kõrgemal

VASTASPOOLED EUROOPAS
m Sõjaohust Euroopas ei tavatseta
« kõnelda, kuna selleks näib puudu
si vat põhjus. Välispoliitilises läkitu-
e ses ameerika kongressile võtab pre-
* sident Nixon küsimuse siiski üles
m seletusega, et kuigi sõja lähedalo-
ss lek Euroopas pole usutav, peab
■ ometi ette nägema võimalust, et
m see võib tulla. Varssavipakti soja-
« väeline jõud on viimase aastaküm-
* ne jooksul kasvanud ning jatkab
■ suurenemist. Sõjajärgne Euroopa
■ on pidanud läbi tegema paljusid
» kriise ning ka uued kriisid on või-
j* malikud. Seepärast otsustati NATO
| nõupidamisel möödunud detsemb-
| ris astuda samme, mis kindlusta-
■ vad mitte sinu.lt vastaspoole üldi-
| se kallaletungi tõrjumist, vaid soo-
| dustavad hakkamasaamist ka vaik-
| semate agressivsete aktsioonidega,
I olgu need tekkinud kas juhuslikult
jgj või valearvestuse tagajärjel.
I NATO liitlaste julgeoleku kaitsel
| põhialuseks Ühendriikide tahe ka
tt sutada nukleaarset kättemaksu
i vastaspoole kallaletungi korral,
i Kuid tänapäeva uue strateegilise
| olukorra tingimustes ei või see
ts enam jääda ainsaks peateguriks,
& sest tuumrelvade hävitustöö oleks
1 vastastikune. Alternatiiv ei pea
J piirduma ainult valikuga kapitu-
e latsiooni ja kohese tuumasõja puh

is kemise vahel. Ent üksnes toetu-
j| mine konventsionaalsetele jöudu-
■ dele võiks tekitada atakeerija ar-
2 vemist, et me oleme võibolla val-
■ mis leppima teatud territooriumi
2 kaotusega ning ei võta midagi eri-
■ 3 ist ette. Teisest küljest, üksnes toe-

* tamine tuumrelvadele vöiks viia
g vältimatu ja mittevajaliku hävitu-
2 seni väga suures möödus, mida
® peaks katsuma vältida. Seepärast
2 on NATO üksmeelselt asunud sei-
2 sukohale, et tal peab olema jöudu-
2 sid. mis on võimelised tõrjuma kal-
2 lalctungi enne üldise tuumasõja lä-
2 ve. See eeldab NATO konventsio-
2 naalsete jõudude moderniseerimist
J nõnda, et nad on võimelised mobi-
2 lisatsiooni kiiresti läbi viima.
s Oma majandusliku tugevuse ko-
1 haselt hinnatuna on NATO söja-
2 väeline potentsiaal silmapaistvalt
m smirem kui Varssavipakti oma.
b USA ja tema liitlased on rahvus
es liku toodangu poolest kolmekord-
8 ses ja rahvastiku arvu poolest ka-
b hekordses ülekaalus. Aga konvent-
2 sionaalsete sõjajõudude seisukohast
2 on poolte vahekord Euroopas siis-
2 ki palju piiratum. NATO aktiivsed
2 väed on rahu ajal ligikaudu vör-
» reldavad Varssavipakti omadega.
2 Mobilisatsiooni läbi viies on NATO
2 võimeline välja panema suuremaid
J vägesid kui Varssavipakt. Aga geo-
g graafiline lähedus ja erinevused
s siss^kutsumise süsteemis annavad
S Varssavipaktile märgatava ülekaa-
1 lu mobilisatsiooni läbiviimisel kiire-
£ mini kui NATO-s.
2 Praktiliselt on sellest tehtud köi-
® gepealt järeldus, et NATO peab
2 olema valvas kõige suhtes, mis vih-
2 jab eelolevale kallaletungile, nön-
2 da et ta vöiks oma mobilisatsiooni
g võimalikult kiiresti läbi viia. Tei-
2 seks suurendab NATO oma kon-
■ ventsionaalset beidutusvöimet, kör-
2 valdades vastavalt seniseid puudu-
8 si liitlasvägedes. Edasi tahetakse
* kanda hoolt küllaldase taktikalise
* ja strateegilise nukleaarheidutuse
■ säilitamise eest täiendavalt oma
» konventsionaalsetele jõududele.
2 Vastavad konsultatsioonid liikmes-
2 riikide vahel käivad eriti küsimu-
* ses, kuidas määrata kindlaks tak-
2 tikal iste tuumrelyade täpset rolli
2 nende rakendamisel.
■ Olukorrast Euroopas kõneldes

RIRBIIRflIIOaKBIIBBIIRIIIIRBRBBHIIRIIi

juhtkonnal võimalust vahele astu- |
da ja ka ringhäälingu üldjuhtkon- 2
nai. Need ei reageerinud. Nüüd 2
reageerib avalikkus ja küsib: kuid ■
suur on raadiomajas respekt Ra- m
dionämndeni vastu? Jah, kas on g
üldse võimalust taastada era poole- S
tuna mõeldud eetrimeediumis ava- i
• likku indoktrineerimLsf? g

meenutab president Nixon, et eelar
velistel põhjustel on mõnelt poolt
avaldatud soovi USA vägede taga
sitõmbamiseks või nende vähen
damiseks sümboolse määrani. Kok
kuleppel. liitlastega on president
siiski otsustanud mitte ainult säili
tada ameerika vägesid Lääne-
Euroopas, vaid neid isegi täienda
da, enne kui vastastikusel alusel
vastaspoolega. Nixon on nimelt
veendunud, et kui teisiti talitada,
siis poleks ei liidu strateegia ega
ameerika kohustus ja lääne ühte-

B ROOTSIS ON KAHELDUD, kas
praegusest kroonprintsist: Carl Gus-
tafist kunagi kuningat saab, nii na
gu nüüd siinne ühiskond vasemale
nihkub. Selles kahtluses peeti isegi
vajalikuks lükata edasi kroonprintsi
täisealiseks kuulutamise aega 25. elu
aastani. Vasakpoolsetes ringkondades
on käinud propaganda kuningajärg-
luse vastu, m.h. väidetega, et troo
nipärija ei vastavat kvalifikatsiooni
dele oma vaimuannete poolest.

Nüüd siis on aga Carl Gustaf äkki
25-nda sünnipäeva ees ja ta ise on
üllatanud avalikkust rea avalike kon
frontatsioonidega, kus vastaspooleks
on ajakirjandus ja muud massmee-
diumid, ka rängimad kuninga-insti-
tutsiooni vastased. Alguse tegi Af
tonbladet, kes oma lugejail lasi esi
tada igasusuguseid võimatuid ja või
malikke küsimusi, millistest siis toi
metus valis teravaimad ja esitas in
tervjueerimise korras kroonprintsile.
Kes nendele kõhklematult ja otseko
heselt vastas. Mis peaasi: imponeeri
va kindlusega ja intelligentsiga. Ku-
xiingavastased Aftonbladeti lugejad
said oma lehe kaudu pildi Karl Gus-
tafist kui taibukast noormehest, kes
oma ea kohta on erakordselt küps
ja hästi ette valmistatud. Mees, kes ei
vasta halvemini kui ühelt riigimehelt
ja riigipealt oodatakse.

m KUNINGAKODA ON ILMSELT
jätnud kroonprintsi enda hooleks jät
ta tema suhted rootsi rahvaga ja
avalikkusega. Ilmselt kindlusetundes,
et ta omal käel saavutab parima kon
takti ja et ta on toeliselt võimeline
ise oma asju ajama.

”Hooldamine” tema suhtus vähenes
tunduvalt, kui ta möödunud aastal
televisiooniintervjuus oma asjad
suurepäraselt ja kindlalt ära ajas ja
rootsi rahvasse kahtluse külvas, kas
siiski kroonprintsi isiku vastu suu
natud propaganda ei ole lihtsalt laim
ja tagakiusamine. See mulje on nüüd
mitmeti tugevnenud. ühelt poolt
kroonprintsi ettevalmistusse kuulu
vates ühiskondlikes kokkupuudetes
töötajatega kõige mitmekülgsematelt
aladelt, kus ta on alati osutanud kii
ret reageerimisvõimet ja oskust asju
õieti näha. Kui näit. ühes pangas
kroonprintsile raali operatsioone tut
vustav asjatundja kogemata esinemi-
särrituses eksituse tegi, siis kõikide
üllatuseks oli just kroonprints ise,

Peking ostab
U SA-lennukeid

NEW YORK (EPU — Kõmmu
liisHik Hiina on avaldanud soovi
osta Ühendriikidelt moodsaid reak
tiivlennukeid 400 miljoni inglise
naelu väärtuses.
Senini on punahiinlascd lennukite

ostmiseks pidanud läbirääkimisi jog-
lastega. Nüüd on nad aga äkki osuta
nud huvi ameerika Boeing 707 ja
Douglas DC-8 lennukite vastu, mil
listega hiinlased kavatsevad avada
lennuliinid läbi Pakistani Jugoslaa
viasse. Müügi teostamiseks peavad
aga USA firmad saama valitsuse nõu?
soleku.

hoid usutavad. Mingi näiline ko
halolek ei teeniks eesmärki, ütleb
Nixon. USA oluline panus — üm
marguselt 25 protsenti NATO ra
huaegsetest vägedest Kesk-Euroopas
— kindlustab kohase strateegia
paikapidavuse. See võimaldab üht
lasi leida liidu kaitsel midagi muud
kui toetumine tuumasõja ähvardu
sele. See on ka aluseks usalduse
le liitlaste vahel, liites Euroopa
kaitse kokku ühise strateegiaga ja
Ühendriikide nukleaarjöuga.

kes hiljem vaikselt küsis, kas see
siiski teisiti ei ole, näidates ka sel
keerulisel alal täpset orienteerimis-
vöimet. Kroonprintsi erialadel ju
hendajate hulgas on olnud ka eest
lasi, kel on temast jäänud parim
mulje.

■ SÜNNIPÄEVAGA ÜHENDUSES
toimus Stockholmi lossis pressikon
verents, mida nimetati huumori pä
rast ka vanaaja kodus õpitud tead
miste kontrollimise eeskujul ka "kat
sumiseks” (husförhör). "Katsujad”
olid nii oma maa kui välismaa aja
kirjanikud ja mitte kihelkonnavai-
mulik, nagu vanasti.

Reuter, The Tiines, Assocated Press,
Dagens Nyheter, Aftonbladet, Expres
sen ja paljud teised olid ülekuulaja
te hulgas. Kas oled sõitnud allmaa
raudteega? Mida ütied, kui Suile
ütelakse ”Sina"? Kas usud Jumalat?
Mis saab siis, kui kuningas ära kao
tatakse? Kas kuningas võib minna
diskoteeki tantsima? Küsimusi oli
nii tõsiselt kui naljaks mõeldult
Kroonprints ei lasknud end heiduta
da. Ka siin andis ta selged ja mõist
likud vastused, mis alla kriipsutasid
tema kaasaegselt demokraatlikku
mõtlemisviisi. Ta oli sõitnud allmaa
raudteega, ta pidas sinatamistki loo
mulikuks (kui sellele Rootsis tuleks
inglise "you" sisu), oli vaimis tant
sima diskoteegis ja pidas usu küsi
must iga inimese intiimseks süda
measjaks.

Isegi kuningavastased lehed kon
stateerisid: "Ta saab hakkama oma
tööga, kui ta saab kuningaks”.

Nii siis võib juhtuda, et kui va
na kuningas kord enam ei jaksa, as
tub tema asemele Carl XVI Gustaf.
See on aga võimalik alles pärast 1.
maid, kui 25-es sünnipäev on peetud
ja volitus on käes kuningat tema
äraolekul asendada. Sinnani teeb se
da prints Bertil, Carl Gustafi onu.
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Hallstein: Euroopa Unioon
võib teostuda 10 a. jooksul

Peareferendid Kehlis: Euroopa, Liikumise esimees ja end. EEC president prof. Walter Hall-
stein, konverentsi juhataja ja Europeische Runde esimees Rudolf Wollner, dr„ Otto von
Habsburg. Austria Habsburgide troonipärija elab praegu Müncheni lähedal} on Pan-Euroopa
uniooni president ja tegev autorina ja publitsistina. Euroopas on rida parteisid ja ringkon
di kes dr. Otto von Habsburgi soovivad näha esimese Euroopa presidendi kohal. Ta se ar
vab. et tema keiserlik päritolu on talle vaid praegu miinuseks sellisele ametikohale kandi
deerimisel.

Strasbourg! ja Kehli lahutab vaid Reini jõgi. Sajandid läbi olid need linnad sojalistebs bastioonideks üks
teise ründamiseks. Nüüd on Kehi muutunud Strasbourgi eeslinnaks. Kui Strasbourg on Euroopa ühinemista-
otluste pranlsuspoolseks pealinnaks, siis Kehi tahab kujuneda selle saksapoolseks vastendiks, kus juba rida
Euroopa probleemidega tegelevaid asutusi asukoha on leidnud. 1969.a. Saarbrückenis ellu kutstuud Euroopa
Aktsioonikomitee-Europäische Runde — kavatseb Kehti oma permanentse büroo luua. 13.—14. märtsil toimus
siin aktsioonikomitee järjekordne konverents, millest osa võttis sadakond delegaati kogu Euroopast. Rootsist
võtsid sellest osa Lääne-mereühingu esindajad dr. Birger Hagråd ja Arvo Horm, kes kuuluvad aktsioonikomi-
iee juhatusse.

Euroopa Liikumise esimees prof.
Walter Hallstein esitas sissejuhatava
ettekande Euroopa ühinemistaotluste
praegusest seisust ja toonitas,
et areng siin on praegu diinamiline
ja kiire. Euroopa ühisturg ja teised
praktilised koostöövormid on möödu
nud aastakümnetega juba niivõrd väi-

' ja arendatud ja stabiliseerunud, et
euroopa poliitikute peatähelepanu
praegu on suunatud lõppeesmärgi ka
vandamisele: Euroopa föderatsiooni
loomisele.

Hallstein oli veendunud, et juba
selle aastakümne lõpuks on loodud
niihästi Euroopa parlament kui ka
Euroopa valitsus. Areng selles suu
nas toimub praegu neljas dimensioo
nis.

1. Ajaliselt on ühisturu riigid hääks
kiitnud Luxembourg! peaministri
Pierre Werneri kava üksikute aren
guastmete ajalise pikkuse osas 1971—
1980. See ajatabel näeb ette, et 1973.a.
on saavutatud kokkulepe, mille ko
haselt astmelises arengus luuakse
Euroopa majandus — ja valuuta-
unioon. millega valmis jõutaks e!989.
a. Paralleelselt sellega toimuvad eel
tööd Euroopa parlamendi ja Euroopa
valitsuse loomiseks. Hallstein rõhutas,
et kõige olulisem selles arengus on, et
Prantsuse president Pompidou on põ
hiliselt Werneri kava hääks kiitnud,
nõudes vaid väiksemaid muudatusi.

2. Ruumiliselt tuleb eeldada senise
ühisturu kuue liikmesriigi suurene
mist juba varsti kümnele. Läbirääki
mised toimuvad praegu laial rindel
ja igas suunas. Aastakümne lõpuks on
Euroopa arvatavasti juba tihedalt

| kokkukasvanud majandus-, valuuta-
I ja tolliunioon, üksikoik kas riigid
; siia kuuluvad liikmetena või assot-
| sieerituina. Seejuures tuleb kogu aeg
j tihe kontakt hoida ikestatud Euroopa
| osaga.
i 3. Kolmas ühinemisdimensioon on
; funktsionaalne. Euroopa on kaugele

edasi jõudnud ühinemistaotlustes ma-
I janduses ja tehnilistel aladel. Neile
; aladele peab nüüd lisanduma välis

poliitika ja kaitsepoliitika ühti usta-
I mine, vastavalt Davignon komisjoni
! ettepanekutele ja ajaplaanile. Paral
leelselt sellega toimuvad läbirääkimi
sed toetuni, sotsiaal- ja kultuurpolii
tika integreerimiseks.

4. Neljas dimensioon on organi
satoorne. Eesmärgiks on poliitilise
uniooni loomine, -euroopa-, parlamendi
ja-valitsusega, kusjuures arenguetap-

pideks siin on lahtisemalt konföde
ratsioonilt super-natsionaalsete ele
mentide tugevdamisega järk-järgult
üle minna täielikule föderatsioonile.

Prof Hallstein rõhutas, et kui (a
arvestab Euroopa uniooni valmise
hitamist juba selle aastakümne lõ
puks, siis on see optimism tingitud
peamiselt sellest positiivsest suhtu
misest, mida Euroopa avalikkus ja
eriti Euroopa noorus viimastel aas-
|g{el on osutanud senisest kiirema
Euroopa ühineinistempo vastu.

Viimane suur opiniooniuurimine,
mis eelmisel aastal teostati kuue riigi
raamides, näitas üllatuslikult, et 74
prots. Euroopa noorust pooldab euroo
pa uniooni loomist juba selle aasta
kümne lõpuks. Üle poole samadest
noortest pooldab samuti ühise Euroo
pa raha loomist. Huvi Euroopa föde
ratsiooni vastu on kasvanud kiiresti
ka ikestatud Ida-Euroopa maades.

Avaliku arvamise seisukohalt ainu
keseks nõrgaks piirkonnaks on prae
gu Skandinaavia, eriti Rootsi.

Moskva Euroopapoliitika aktiivsus
praegu on samuti tingitud kiirest
arengust Euroopas. N. Liit püüab otse
meeleheitlikult seda arengut täieliku
uniooni suunas veel viimasel minutil
kuidagi pidurdada ja takistada, sel
leks kasutades eriti ka bilateraalseid
läbirääkimisi Bonniga. Ühine ja üht
lustatud Euroopa välispoliitika Ita
Ida-Euroopa osas, see on mida Mosk
va praegu kõige rohkem kardab ja
igati takistada püüab.

”BREZHNEVl-DOKTKUN
OHTLIK KA NEUTRAALSE
TELE”

Euroopa Inimõiguste Komisjoni lii
ge ja Viini ülikooli professor Erma-
cora refereeris Ida-Bloki euroopa-
kontseptsioonist ja Brezhnevi doktrii
nist. Referent toonitas, et Brezhnevi
doktriini hädaoht seisneb selles, et
selle taga peitub Moskva rahvusva
helise õiguse uus kontseptsioon, mis
püüab anda legaliteedi ja marksistli
ku öigusteoreetilise põhjenduse N.
Liidu praegustele ja tulevastele in
terventsioonidele ja vallutustele. Sel
le aluseks on tees, et kommunistlike
riikide sõjaline Lntervcntaioon on põh
jendatud kui kommunistlik kord tea-:
fcud riigis on hädaohustatud. Esialg
selt kehtib see doktriin r!‘kide koh
ta, mis asuvad Moskva ilcestustsoonis
või otseselt selle piiride taga

Oma edasises arengus võib sellne
doktriin ja marksistlik öiguskont-
septsioon olla aluseks aga ka inter
ventsioonideks juba teistes riikides
ja piirkondades. Näiteks kui om-
xnunistiikud parteid võetakse va
litsuse koalitsioonidesse Itaalias,
Prantsusmaal, Soomes või mõnes
teises riigis, valitsuse ümberxnoo-
dustamlse tõttu aga valitsustest sun
nitakse lahkuma. Siis võib tekkida
olukord, kus Brezhnevi doktriin
võib olla aluseks niihästi poliitili
seks, majanduslikuks voi ka sõja
liseks interventsiooniks. Moskva
poolt.

Rahva tahe, valimised ja demo
kraatlike parlamentide seisukoht ei
mängi siin mingit rolli, kuna Brezh
nevi doktriini kohaselt kommunist
lik kord ja rezhiim on siis hädaohus
tatud, kui seda sellisena defineerivad
kommunistlike parteide funktsionää
rid, mitte rahvas või parlament. Siin
peitub Brezhnevi doktriini hädaoht-
likkus kõigile N. Liidu piiririikidele
ja Euroopale üldse. Kõigepealt tä
hendab see väljaspool kommunistlik
ku blokki hädaohtu Austriale ja Soo
mele, kes omavad eriklauslitegn ’e-
pinguid Moskvaga.

Edasi võib Brezhnevi doktriin ra
kendamisele tulla Euroopa neutraal
sete riikide vastu, nagu seda on
Rootsi ja Shveits, eriti kui neis rii
kides peaks tekkima vaakum või
nõrgenemine sõjaliste kaitsejõudude
osas.

Brezhnevi doktriin võib aga ker
gesti rakendamisele tulla ka Saksa
maa vastu sõlmitud bilateraalsete pak
tide alusel. Euroopa julgeolekokon-
verentsiga püüab Moskva Euroopas
luua poliitilist olukorda ja lepingute
süsteemi, mille raamides selle dok
triini rakendamiseks oleksid avara
mad võimalused.

PEKINGI OFENSIIV
idas ja läänes

Dr Otto von Habsburg refereeris
”Hiina Ida-Liiane konfrontatsioonis".
Austria Habsburgide troonipärija elab
praegu Müncheni lähedal ja tai on
õigus jälle külastada ka Austriat. Ta
on viimastel aastatel kirjutanud rea
raamatuid Euroopa ja Aasia teema
del; Ta saabus hiljuti tagasi pikemalt
Aasia reisilt. Referent toonitas, et Pe
king on mõned kuud tagasi alustanud
uut välispoliitilisi: ofensiivi. Hiina

Iisrael valmis
end kaitsma ka
tuumrelvadega

TEL AVIV — Pärast vaherahu lõpetamist Kcsk-Idas on Suessi ka-
nali ääres tekkinud ebakindel olukord ja keegi ei oska ette arvata,
mida toob lähem tulevik. Diplo-maadid töötavad kulisside taga energi
liselt Egiptuse ja Iisraeli vahel kokkuelepete saavutamiseks, et leida
mingit kompromissi, kuid praegu on väljavaated selleks kasinad. Sa
mal ajal on aga Suessi ääres mõlemad pooled valmis koheselt vösfc-
lustegevust alustama kui läbirääkimised ja kokkuleppe võimalused et
anna tulemusi.

Lääneriikide ajakirjanikud, kelle
del on võimalusi olnud viibida Su
essi kanali ääres, kinnitavad, et Eg
iptuse poolele on koondatud umbes
90.000 sõdurit, kes on varustatud
SAM-2 ja SAM-3 tüüpi Õhutõrje ra
kettidega ning kaugdistantsi kahuri
tega.

Lisaks sellele on egiptlased saanud
venelastelt eriti suure laskekauguse
ga kahureid, millede mürsud kaalu
vad ligemale 100 kg ning mis paisa
takse kuni 30 km kaugusele.

Iisraeli ohvitserid väidavad, et eg
iptlaste arsenalis on ka venelastelt
saadud raketid, millede lennukau-
gust arvestatakse 67 km.

Iisraeli Iuureandmetel on egiptla
sed kaitsesüsteemi välja ehitanud
vene süsteemi kohaselt. Selle süstee
mi kohaselt asuvad esirinnas 203 mm
kahurid, millede taga teises liinis on
SAM-2 ja SAM-3 tüüpi õhutõrje ra
ketid.

ÖhutÖrjeraketid asuvad umbes 12
km kaugusel Suessi kanalist.
Mõlemat tüüpi raketid on võimeli

sed tabama kõrgel lendavaid lennu
keid, kuid SAM-3 on varustatud sel
lele lisaks veel eriseadmetega mada
lal lendavate lennukite tabamiseks.

Nii juudid kui egiptlased tugevda
vad pidevalt oma positsioone, kaeva
tes tankitörje kraave ja seades üles
okastraattökkeid. Kanali ääres on
iisraeli üksused pidevalt häireolu
korras, et olla valmis igaks ootama
tuks. Soomusmasinad asuvad varja
tud kohtades ja pealiskaudsel vaat
lusel ei paista nad kusagil silma.

Iisraeli ohvitserid kinnitavad, et
neil pole enam mingisugust vaja
dust tankidega edasi-tagasi man
ööverdada, kuna iga soomusmasina
kohton juba kindlaks määratud ja
iga tanki meeskond öii teggNjj^im-^

da ta peab vüitlustegevuse uuesti
puhkemisel tegema.

Vaatamata pinevale olukorrale kul
geb elu Iisraeli linnades siiski nor
maalselt, väljaarvatud piiriäärsed ra
joonid. Ööelu käib täie tempoga ja
linnades on kõik restoranid, kinod ja
teatrisaalid avatud.

Politsei- ja sõjaväe võimud pea
vad siiski alalise valve all lennuväl
ju, ning i*audtee- ja bussijaamasid,
kartes araabia terroristide võimalik
ke pommiatentaafce. Välismaalasele
ei jää mingit kahtlust, et iisraeli
rahvas on vajaduse korral valmid
võitlema kogu Araabia maailma ja
N. Liidu vastu, lootes sel puhul abi
Ameerika Ühendriikidelt.

Ning mõned iisraeli ohvitserid
lähevad isegi nii kaugele, et nad
lubavad tarvitusele võtta tuuma
relvad kui see vajalikuks osutub.

B. Nerraan
audoktor
Münchenis töötab juba paar aas

takümmet Ukraina ülikool eksiilis,
miile tegevkulud kaetakse teotus
tega saksa asutuste poolt, erita aga
ukrainlaste endi fondide abil va
bas maailmas, ülikool valis juba
eelmise aasta sügisel prof. Birger
Nermani oma audoktoriks.
Mai keskel sõidab prof. Nerman

Müncheni, kus ta esineb teadusliku
ettekandega Euroopa ajalooliste pii
ride kohta ja kus toimub audoktori
diplomi üleandmine pidulikul aktu
sel.

Göteborgis tähistas 25. märtsil
oma 50-ndat sünnipäeva hr Leo
Luht.

isoleerumine välispoliitiliselt on ilm
selt möödas, seda tõendab Pekingi
suur aktiivsus praegu kõigil konti
nentidel. Hiina kavatseb ilmselt edas
pidi mängida suurt rolli maailmapo
liitikas.

Hiina sise- ja välispoliitikal on
väga palju ühist kunagise natside
Hitleri-poliitikaga, samuti kui tä
napäeva Hiina ühiskond ja rezhiim
on väga lähedane natsi-perioodi
Suur-Saksamaa poliitikaga.
Peking mängib praegu Ida-Euroo-

pas suurt rolli. Tiraanast Albaanias
lähtuvad Pekingi raadiosaated ja pro
paganda Ida-Euroopasse ja N. Liitu
ei ole suunatud massidele, nagu Vaba
Euroopa ja Ameerika Hääle raadio
saated, vaid kommunistlike parteide
juhtkonnale ja kaadritele. Selle tõttu
on ka Pekingi propaganda mõju kom
munistlikus blokis väga suur. Pe
king räägib kommunistidega nende
omas keeles. Moskva kardab praegu
Pekingi raadiosaateid ja propagan
dat palju rohkem kui USA-st ja
Euroopast lähtuvat nn ”anti-kommu-
nistUkku” propagandat, mille mõju
kommunistlikule juhtkonnale ja bü
rokraatiale on oige väike.

Referent soovitas, et Euroopa va
bad rahvad senisest rohkem töö
taks koos vaba Aasia rahvastega.
Jaapanist kuni Austraaliani on Asi-
as tekkinud ligi 300 milj. inime
sega suur vabade rahvaste tsoon,
kes otsib koostööd demokraatliku
Euroopaga.
Euroopa ise ei ole aga seda koos

tööd vabale Asaiale senini mitte and
nud ega pakkunud. Samal ajal kui
Moskva, Pekingi ja ka USA tfälis-
poliitika on praegu globaalne, on
Euroopa oma väliskontaktidee piira
tult lokaalne ja nõrkade bilalermilse-

te kontaktidega. Siin tuleb olukord
kiiresti muuta. Euroopa ei saa end
eraldada maailmapolliitikast, aga i-
nult ühinenud Euroopal on mõju ja
kaal selle mõjutamiseks.

EUROOPAL EI OLE VAJA
JULGEOLEKUKONVERENTSI

Basele Nachrichten peatoimetaja
prof. Dürrematt refereeris Euroopa
julgeolekukonverentsi kavadest ja
vaba maailma julgeolekust. Ta tooni*»
tas, et kuna Euroopa riigid omava
hel kunagi ei kavatse enam sõdida,
siis ei vaja nad mingit julgeoleku
konverentsi oma julgeoleku huvides.

Julgeolekukonverentsi idee on
Moskva katse oma vallutust idas
legaliseerida. Euroopa ühinenus-
faotlusi takistada, kaost ja sega
dust Euroopas tekitada ja bilate
raalsete läbirääkimistega Euroopat
ainult lõhestada.
Ei ole õige, kui Saksamaa peab bi

lateraalseid läbirääkimisi tsentraal
selt juhitud ja maailma-hegemooniat
taotleva Moskvaga. Moskvale tuleb
vastu asetada Euroopa koordineeri
tud poliitika ja nõudmised. Saksamaa
Ida-poliitika peab olema koordinee
ritud kogu Euroopa poliitikaga. Aga
enne kui Moskvaga üldse alustatakse
läbirääkimisi, tulevad Euroopa enda
seisukohad selgitada ja fikseerida eet-
konverentside kujul.

Läbirääkimiste all selles punktis
tegi Leedu minister Karvolis ettepa
neku julgeolekukonverentsi asemel
kokku kutsuda Euroopa rahukonve
rents, mis esitaks vastukaaluna Moska
va kavadele Euroopa soovid rahvast®,
omariikluse ja enesemaäramiseöiguse
rakendamiseks kogu ajaloolise Euroo
pa osas ja sellele rajaneva rahuliku
kooätöövahekorra loomiseks Lääne-J®
Ida-Euroopa vahel.
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Eesti noortepäevad
mais Stockholmis

Eesti Noortepäevad 2Ö.-23. maini sel aastal Stockholmis on kujune
mas tõelisteks ülcroolsilistelis noortepäevadeks, kuna aina rohkem noo
ri ja noorteorganisatsioone ineldivad ennast noortepäevadele. Eriti rõõ
mustav oli teade, et Göteborgi Eesti Algkool tuleb Noortepäevadele
organiseeritult terves koosseisus. Arvestades noorte soovidega on ette
võetud mitmeid muudatusi Noortepäevade kavas, nii et eri üritused
sobiksid ajaliselt noortele.
Eesti Komitee poolt on määratud

2 000:- noortepäevade esinejatele rei-
sistipendiurmteks. Esialgse kava ko
haselt jaotatakse summa nii, et kõi
kidele esinejatele tasutakse teatud
osa nende sõidukulust (rongi vöi
bussiga) kodukohast Stockholmi ja
tagasi. Stipendiumite suurus oleneb
seega sõitjate arvust. Reisistipendiu-
nii saamiseks on vajalik end regiS'
treerida kirjalikult hiljemalt 15. ap
rilliks 1971 aadressil Eesti Noortepäe
vad, Drottninggatan S5, 1X160 Stock
hõlm. Oleks otstarbekohane kui kor
raldatakse kohtadelt grupisöite nin,
registreerimine toimuks ühiselt.

Noortepäevade raamkavas on teh
tud järgmised muudatused:
a) Teatrietendus "Külaline maailma
ruumist” on üleviidud neljapäevalt
pühapäevale 23. maile algusega kell
11.00.

b) Peapidustus toimub algusega kell
15.00 Stockholmi Kontsertmaja suu
res saalis.
c) Noorte estraadidiskussioon on üle
viidud neljapäevale algusega kell
X&00,

Nendele, kes seda soovivad korral
datakse noortepäevade ajal majuta
mine eesti perekondade juures
Stockholmis. Majutamist soovijad
teatagu sellest hiljemalt 15. aprilliks
noortepäevade aadressil.

Seoses piduõhtuga laupäeval 22.
mail on ”kireva kava” raames või
malus noortel talentidel instrumen
taalmuusika, laulu vöi muul alal esi

nemiseks. Kui Teie koolis, lipkonnas
vöi tutvuskonnas leidub noori eesti
lubavaid estraadijöude, palun infor
meerige neid esinemisvõimalusest
noortepäevadel. Noortepaeva sekre
tariaat ootab isiklikku kirjalikku
teadet hiljemalt 15. aprilliks 1071
ülal mainitud aadiessil.

Oma osavõtust noortepäevadest
noortekoori koosseisus on seni teata
nud Göteborgi Eesti Algkool, Eskils
tuna Täienduskool ja Stockholmi
Eesti Algkool. Kuhu on jäänud lip-
konnad ja ülejäänud eesti täiendus
koolid? Registreerimisega on k^e!

RIKS

Salga juhtide
kursus oda vam

Saigajuhtide kursuseks 9.—12. ap
rillini Metsakodus, on arvukalt
ülesandmist.

Rõõmustava uudisena selgub, et
hiljem laekunud toetuste arvel on
avanenud võimalus vähendada osa
võtumaksu 45 krooni peale, kusjuü-
■es sõidukulud tasutakse täies ulatu
des. Osavõtjate vanusepiir on 15 aas

tat.

BIVAR PALJAK, vana skaudijuhi,
töötab nüüd Stockholmis oma salga-

Stockholmi Kt vii 'G
koosviibimisel koos
foto Lepper)

noori mängijaid äsjasel BET-i
esimehe Harri Piiriga. (EPL-

KARUDE TALILAAGRIST

mmms«aBamag
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Karude talilaager toimus koetavas sbjaväetelgis (paremal). Kütet kulus palju ja puuloJcu-
jaiel pildil — Harri Sepal; Toomas Üürikesel ja Toomas TruuverUl oli palju tegemist.(Foto: Peeter MihMa)

Stockholmi Karu lipkonna Tasuja i Harry Seppa juhtimisel. Karude koo-i hoolimata viidi läbi põnev öine luu-
rühma skaudid pidasid spordinädalal paks oli kaminaga köetav sõjaväe- remäng. Tuju oli hea ja omavalmis-
Järval oma järjekordse talilaagri skj. telk. Laagri ajal prooviti uut raadio- tatud toit maitses kõigile suurepä-

J jaama koos körgantenniga. Külmast | raselt.

Noorte laskurite laager
Meeskond Kanadasse 1972
Södertälje Eesti Laskespordi

Klubi koostöös Eesti Noortetööga
korraldab käesoleva aasta kevadel
Östertaljes, klubi kaunil metsalas-
kerajal laskespordiiaagri. Laager
on kahepäevaline ja elamine toi
mub telkides männimetsa all. Kui
ilm on halb, võib ööbida jahima-
jakeses, kus on ruumi küllaldaselt
ja soojenduseks lahtine kamin.Ka-
he päeva kestel viibivad noored
vabas looduses Ja saavad välja
õppe mitmel huvitavat laskespordi
alal, mis kuuluvad rahvusvaheliste
Olympiamäugude kavasse ja laag
ri puht kehakasvatuslik — võimle
mise osa haarab Svenska Sport-
skytteförbundeti poolt väljatööta
tud treeningkava, mis on kohan
datud laskesportlasele parimate
tagajärgede saavutamiseks.

Tegevus laagris toimub meie vilu
nud vanade laskurite juhatusel ja
lektoritena tegutsevad meie kunagi
sed suurmeisrid. Noortel ei ole laag
riga seoses erilisi kulusid, endi mu
reks jääb ainult sõit iaagripaigale.
Laager on mõeldud nii poistele kui
ka tüdrukutele, kes on laskespordist
huvitatu'

Kui ka mõned vanemad soovik
sid koos noortega osa võtta selle
huvitava ja meie rahvusliku suur-
spordiga tutvunemisest, - palume
avaldada oma soovi ja katsume lei
da selleks võimaluse — terve pere-
on teretulnud!

Eskilstuna Eesli Täienduskool oli Stockholmi eesli algkooli peol külas. Pildil eskiisi uw ata-
sid, esireas vasakult Vello Timoleon. Andres Samad, Mart Saamel, Peeter Pahv, Liisa Aus
ja Helle Tammemäe. Teises reas vasakult Tiit öhr, Toomas Rannamaa ja õpetajad Ingrid
Kuldvere, Anne Aus ja Aksel Timoleon. (Foto: Tippo) ■■■

Laagris tehakse algust ka parima
test noorlaskuritest koondusmeeskon-
na moodustamiseks, milline võistleb
1972. aastal Kanadas Ülemaailmse
Eesti Nädala kavas toimuvatel suur-
laskevöistlustel teiste asukohamaade
eesti noorte laskesportlastega.

Eesti noored — poisid ja tüdru
kud! Kogunega põhjamaise männi
metsa alla, et tundma õppida meie
ahvusiikku suursporti, millisel alal

oleme saavutanud rohkem kuulsust
a meistritiitleid kui ühelgi teisel
tpordžalal. Viibime kaks päeva va

bas looduses sportides ja proovides
ning treenides käe ja silma osavust
ning õhtul istume lõkketule ääres!

Laagrisse registreerimise lehti on
laiali saadetud Eesti Noortetöö ning
Södertälje Eesti Laskespordi Klubi
kaudu. Need, noored, kes neid lehti
ei ole saanud, võivad registreerida
endid ise, saates tavalises kirjas sis
se järgmised andmed:

Ees- ja perekonnanimi, sünniaeg,
aadress, ühtlasi märkida, mida pee
takse sobivaimaks laagid ajaks, kas
29/30. ja 31. mai või 5. ja 5. juuni.

(Üks nendest aegadest — ehk kui
on mõlemad ajad sobivad, siis võib
ka mõlemad üles anda).

Noortel on võimalus avaldada oma

Gaidkoor
Torontosse
TORONTO (NL) — Peale edukat
esinemist ”ühendaja1' maailnia-

laagris, kus laulujuhiks oli nskm.
O. Kopvillem, palus Eesti Gaidide
Maleva juhatus populaarset laulu-
juhti alustada gaidide kooriga,mil
lega ta ka nõustus. Esimesele proo
vile oli kogunenud iile tosina gai
di ja nüüd on koori liikmeskond
juba kasvanud üle Isahekümneviie.
Kui esimesel proovil olid veel hää

led ebaühtlased, siis peale kuuajalist
proovidel käimist on nskm. Kopvil
lem saavutanud juba nii häid' tule
musi, et Eesti Maja kohvikut külas
tavad inimesed, neljapäeva õhtul
meelsasti istuvad eeskojas ja kuula
vad kui kaunilt kõlab laul klassi
toast. Nskm. Kopvillcmi põhimõtteks
on, et laulame laule, mis meeldivad
sest laulud mis vastumeelt, peegel
duvad ka lauljate nägudel. Gaidid
ise on äärmiselt vaimustatud oina
koorijuhist ja ütlevad, et ainult sel
letaolise koorijuhiga nõustutakse,
rõõmsameelselt tihedate kordamiste
ja parandustega.

soovi laagri aja suhtes ja laagri täp
se aja otsustab enamuse soov. Palu
takse registreerida hiljemalt 1. april
liks ühel alljärgneval aadressil: Ees
ti Noortetöö, Drottninggatan 85, I.
11160 Stockholm. Ehk siis otse Sö
dertälje Eesti Laskespordi Klubi.Ro-
senlundsvägen 6 B, 15130 Södertälje.

Registreerijatele saadetakse selle
järele kätte täpne laagri kava.

A.i

22 lähevad
leerilaagri
Metsakodus toimuvasse leerilaag-

risse on osavõtjaid senini registe®£-=
riiuta 22. (14 tütarlast, g poissi).
Laager toimub 11. juulist — 1. au
gustini nii ev. luteri kui ap, õige
usu konfessioonides.
Luteri leeriõpetust annavad õpeta

jad Artur Kodar (esimene nädal) ja
Voldemar Tekkel (kaks järgnevat
nädalat) ning õnnistamiseks tuleb
kohale ka maleva kaplan öp. Elmar
Tõldsepp, õigeusu leeriõpetust an
nab ülempreester Arbo Nael. On
tõenäoline, et laagrisse tuleb ühe pe
renaisena ka Hollandi Eesti Seltsi
esinaine pr. Viima Saidlo-Belinfante,

Lend läände
stipendiumid

Eesti Skautlik Noortemaleva
maailmalaagrist osavõtjatele, fees
Rootsis on otsustanud 1972 aasta
lendavad lendudega nr. 4 — 6 an

da tssetusstipendlumi 100 krooni
suuruses.
See makstakse välja pärast laagrit.

Peale selle on 14 stipendiumi 250
krooni igaüks, mis jagatakse eripö-
himülelel tööalade järele.

■ MALEVA LAAGRISSE, mis o«
kvalifikatsiooniks maailmalaagrisse

sõiduks Kanadasse a. 1D72, on eelre
gistreerimise tähtajaks 1. aprill.Laa
ger toimub 7.-15. augustini Metsa
kodus.

■ KEUR/KFEM Scoutförbund on
kavandanud oma uue vermi: hele
sinine särk vöi pluus kõikidele üht
laselt, Eestlased kasutavad järgmisel
Ria/iilibalHa^nssc söidul oma vajwi
"Lend-lääne” vurrai.
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Okup. Eestis võeti
vastu uus maaseadus

Alates 1. jaanuarist 1971 kehtib Eestis uus maaseadus ehk nn. Eesti
NSV Maakoodeks. Selle ”koodeksi” 27. paragrahv määrab kodanike ka
sutada antava maa liigid — öueaiamaa, individuaaiehituskrundid, köögi-
viljamaa, ametimaa ning heina- ja karjamaad. Peale selle võidavat an
da maad kollektiivseks kasutamiseks elamu- ja suvilaehituskooperatii-
vele ning aianduskooperatiivele.
Öieaiamaa antakse tähtajata kasu

tamiseks kolhoosiperedele (kuni 0,50
ha pere kohta) ning teistele maal elu-
mevatele ja töötavatele kodanikele
vaid tingimusel, kui neil on isikliku
omandiõiguse alusel elamu vöi kui
nad ehitavad seda.

Sovhooside ja teiste riiklike ma
jandite ning kolhooside teenistujaile,
samuti alalistele töölistele, võidakse
anda öueaiamaad kuni 0,30 hektarit.
Maal töötavatele ja elunevatele koo
liõpetajatele, arstidele ning teistele
spetsialistidele aga kuni 0,25 hektarit
perekonna kohta.

Kodanikele, kes omavad maal isik
likke hooneid, kuid ei ela ega tööta
alaliselt kohapeal, võidakse anda ka
sutamiseks 0,01—0,05 hektarit õuemaad
koos hoonetealuse pinnaga.

Individuaalchituskrunte (suurus
kuni 1300 ruutmeetrit) annab xnaa-
asuhiis kolhoosidele, sovhoosidele
ja teistele majanditele kinnistatud
maast vastav majand, külanõukogu
käsutuses olevast maast aga kü
lanõukogu täitevkomitee. Rajooni
täitevkomitee loal võib anda ka
piirnormi ületava ehituskrundi, kui
seda pole võimalik kasutada uue
ehituskrundi väljaandmiseks voi
muuks otstarbeks.
Kodanikele, kes ei kasuta öueaia-

”Kodumaa"
häbenes
küüditust

Okupatsiooni propsgancl&bülletää-
nis "Kodumaa'' ilmus 17. märtsil
"välismaa postkasti” all Stockhol
mis eluneva Rudolf Kuutma otsi-
iniskiri pealkirjaga ”Kellel on tea
teid perekond Kuulmast” (selles
otsib ta abikaasat Juliane Kuut-
niaad ja lapsi Virvet, Hcinot, Kul
let ja Mallet, kes elasid Virumaal
Palmse vallas, Pedassaare külas).
Ii. Ruututa aga on, nagu tema all
järgnevast kirjast Eesti Päevalehel
selgub, pahane, et propagandaleht
on ta kirja ära moonutanud , Ta
kirjuiah:
— Saatsin ''Kodumaale” kirja and

mete saamiseks oma perekonna koh
ta. Kirjutasin, et perekond küüditati
1841.a. 14. juunil, olevat pandud Rak
veres loomavagunisse. Viimsed tea
ted on Novosibirskist. Säält viidud
mööda Obi jõge kusagile.

Kahjuks jätab ”Kodumaa” selle
märkimata, kus ja mis moodi pere
kond kaduma läks, nagu seda teistes
otsimiskirjade on tehtud. Ka viima
sed teated perekonna kohta puudu
vad.

Mõned, peamiselt tiblastunud eest
lased ja nende sabassörkijad on hu
vitatud Johannes Leemetsi elust ja
tegevusest. Siin lühidalt: J. Lecmcts
oli Palmse vallas küüditatute nime
kirjade koostamisel üks troika liige.
J. Leesmetsi kuritöödest teinekord
pikemalt, sest niisugused kuritööd ei
unune.

RUDOLF KUUTMA

MCTSAKODU
UUDISMAA
muhve 694771 mmmm

VABÄÜHUPIIRKOND EESTI

SKAUIIKELE NOORTELE
&assesmnsB&n98i8BttsarasBBS

maad (kes ei oma maja) ega aine-
timaad, võidakse anda kas indivi
duaalseks vöi Kollektiivseks lühiaja
liseks kasutamiseks köögiviljamsad
kuni 0,15 ha perekonna kohta. Köö-
giviljamaad võidakse anda kolhoosi
des töötavaile spetsialistidele, töölis
tele ja teenistujatele, samuti maal
eluncvaile kooliõpetajatele, arstidele
ja teistele spetsialistidele. Et köögi-
viljamaa kasutamise õigus on lühia
jaline, ei lubata köögi viljamaal raja
da puuviljaaedu ja püstitada ehitusi.

Ametimaad antakse transpordi-,
metsamajanduse, metsatööstuse ja mõ
nede teiste kategooriate töötajatele.
Ametimaa koosneb kahest osast: põl
lumaast kuni 0,5 ha ja heinamaast
kuni 2 hektarit. Heinamaad antakse
vaid siis, kui töötajal on isiklikke
kariloomi.. Ametimaad on õigus ka
sutada ka sovhooside ja teiste riikli
ke põllumajanduslike ettevõtete ma
jandisisese tootmisüksuse töötajatel.

Heina- ja karjamaad võidakse an
da kodanikele ajutiseks lühiajaliseks
(1—2 aastat) vöi pikaajaliseks (3—10
aastat) kasutamiseks. Saamise õiguse
omavad kolhooside liikmed, sovhoo-
sitöölised, neis majandeis töötavad
spetsialistid, töölised ja teenistujad,
samuti maal elunevad ja töötavad
kooliõpetajad, arstid ja teised spet
sialistid.

Maa pikaajaliseks kasutamiseks
andmist lubatakse vaid siis, kui see
maa pole majandile ühistootmiseks
vajalik. Kasutajail on kohustus
nende kasutusse antud maa kvali
teeti tõsta — puhastada see võsast,
korrastada kuivendussüsteemi ja pa
randada rohukamarat heinaseetnne
külvi teel.
Maa tuleb anda kodanikele tasuta

kasutamiseks. Kui keegi hõivab mõ
ne maatüki omavoliliselt, siis või
dakse teda karistada rahatrahviga
kuni 50 rubla. Aiandus- vöi suvila-
ehituskooperatiivele eraldatakse maad
spetsiaalselt planeeritud puhkerajoo-
nidest generaalplaani alusel. Seletus
selle ”koodeksi” kohta avaldati aja
lehes ”Rahva Hääl” (nr .46 —

Vene sõjaline
abi 19 miljardi
doll. väärtuses
USA ja tema liitlaste andmeil on

venelased ajavahemikul 1955-1970
andnud niinimetatud ”sotsialismi
maadele” ja alaarenenud riikidele
sõjalist abi enam kui 10 miljardi
dollari väärtuses. Suurem osa N.
Liidu sõjalisest abist läheb Pöhja-
Vietnamile ja Egiptusele.

Arvestuste kohaselt on N. Liit pea
le selle läkitanud teistesse riikidesse
vähemalt 25 000 sõjalist nõuandjat.
Seejuures tuleb märkida, et tegemist
on maadega väljaspool Varssavi-päk-
ti, näiteks Egiptus, Pöhja-Vietnam,
Kuuba, igasugused Aafrika riigid
jne. Nagu öeldud, läks. suurem osa
ehk 12,7 miljardit venelaste sõjalisest
toetusest täis- vöi poolkommunistli-
kesse riikidesse. Ent umbes 6,3 mil
jardi dollari eest said relvi ja muud
sõjalist varustust ka teised riigid,kes
veel pole ”sotsialistlikud”.

Palju, kisa,
vähe poolt
WASHINGTON — Gallupi ring-

kiisimisel selgus, et äärmuslikel
poliitilistel vooludel ja nende or
ganisatsioonidel on ameerika üli
õpilaskonnas väga väike poole
hoid: vähem kui 5 prots, kolled-
zhite üliõpilastest pooldab äärmist
pahempoolseid kui ka äHrmisi pa-

1 rcmpoolseid rühmitusi.

Eesti tule vikuväl ja vaade:
veepuudus reostumise tõttu

Industrialiseerimine rikub üusab järved ja põhjaveed . . .
Vaatamata sellele, et Eestis on 1089 järve ja järvelist veekogu, 400 jõge, soodes-rabades iile 20.000 lauka

ja 4500 allikat, kõneldakse ka seal juba veenappusest. Nii näidatakse ühes uurimuses, et juba 10-15 33sta
Pärast tekib ka Eestis terav veepuudus. Lisaks muutub puhas vesi sama aja jooksul kõige hinnalisemaks ja
defitsiitsemaks loodusvaraks, mis hakkab mõjutama kõiki elualasid. Kõikide maade tähelepanekud näitavad
et linnade-asulate sanitaarse olukorra paranemise tõttu kasvab kulutatav majandus-joogivee kogus suhteliselt küremin lanike arv.
üldse koigi mugavustega varasta

tud korteris elunev linlane kasutab
ööpäevas 250-400 liitrit vett. Inimene,
kes peab ämbriga tuppa-välja vett
kandma, kulutab seda sama aja
jooksul ülimalt 30-40 liitrit. Äärmi
selt kõrge on vee tarbimine USA-s,
kus mõnes linnas kulutab iga elanik
1200-1400 liitrit vett ööpäevas.

Eestis kasutavat elanikkond
praegu 40 prots. ja tööstus umbes
60 prots. maa üldisest veekulust.

Veeprobleemi loid heitveed, sest
elukondlikud ja tööstuslikud heit
veed muudavad veevarudest järjest
suurema osa kasutamiskõlbmatuks,
sest reovee üks kuupmeeter saastab
tuhandeid kuupmeetreid puhast vett.
üldse paisatavat Eestis praegu vee
kogudesse ööpäevas üle 600 000 kuup
meetri heitvett.

Reostuse all kannatavad Eestis
praegu eriti Pöhja-Eesti veevaesed
jõed. Ülevaated näitavad, et Jägala

Ulila turbatehased
tänapäeva Eestis

Tartumaal ainsa puht-lööndusliku maa-asulana esineb Ulila, mille
elanikkond oma valdavas osas töötab Ulila turhatehases. Ulila asula ja
turbalehas asub Tartust 20 km lääne pool. Traegu on Ulila Turbatuha-
sele kuuluva maa-ala suurus 2445 hektarit, millest põhilise osa 1644
hektarit — moodustavad sood.

Ulila turbarabast hakati küttetur-
vast tootma juba 1924. aastal. Seda
peamiselt Ulila elektrijaamale, mis
varustas elektrienergiaga Tartu linna
ja selle lähemat ümbrust. Aastal 1937
toodeti juba 38 000 tonni kütteturbast.
Töölisi oli siis — turbatootmise hoo
ajal — 1145. Alusturba tootmist alus
tati 1933. aastal.

Praeguse olukorra kirjelduses (bros-
hüüris ”Tartu rajoonis’') näidatakse,
et ”kakskümmend aastat tagasi ja
sõjaeelsel perioodil oli turbatehas hoo
ajaline ettevõte: kõik põhilised tööd
tehti 6—7 kuuga. Nüüd on olukord
mitmeti järsult muutunud. Ettevõttes
on vaja hoida alalist kaadrit, mis
tõttu tuleb hooaegade . vaheaegadel
rakendada töölisi teistele töödele. Sü
gisel ja talvel tehakse lastekelke, taa-
rakaste ja muud, mis ei ole turbate-
hasele spetsiifiline, kuid võimaldab
aastaringselt olemasolevat kaadrit
tööga kindlustada."

Aastal 1969 toodeti Ulila turbateha-
ses 39 300 tonni kütteturvast, 30 600
tonni alusturvast, 10800 tonni väetis-
turvast, 7000 ruutmeetrit turvas-iso-
latsioonplaate, 42 ®H) lastekelku, 184 000
limonaadi- ja pärmikasti ning 320 000
rubla eest nn. teenustöid väljaspool
tehast.

Esimesed turbaekskavaatorid sai.
Ulila turbatehas 1951. aastal. Aastal
1DG1 saadi ka tükkturba kuivatusma
sin. Nii kestis siis tükk-kütteturba
tootmise mehhaniseerimine üle kümne
aasta. Väetisturha tootmist ahistati
1961. aastal, freesturba tootmist 1963.
aastal. Ulila elektrijaam hävis .1844.

aasta sõjasuvel, ja see jäeti taasta
mata.

Üldises seletuses lisatakse veel, et
”Ulila turbatehas on suurim kütuse
tootmise ettevõte Löuna-Eestis. Sealt
saadakse ligikaudu veerand Eesti
tükkturba toodangust. Peale selle
toodetakse Ulilas ka alusturvast, vät-
tisturvast ja turvasplaate. Seitseaas-
takul (1959—1965) suunati Ulila tur-
batööstuse väljaarendamiseks suuri
kapitalimahutusi.

Minoriteedi-
kongress
Euroopa Rahvusgruppide Föde

ratsioon peab oma 21. kongressi
Rootsis Karlsindis IH.-22. maini 1071
Föderatsiooni sekretariaat asub
praegu Taanis, Kus peasekretäriks
on l*ovl Skadegard. Föderatsiooni
on koondunud Euroopa rahvus- ja
lninoriteedigruppe esindavad orga
nisatsioonid kogu Euroopast.
Kongressi kavas on ülevaated mi-

noriteedigruppide esindajate poolt.
Prof. Matts Drejer Mariehamnist re
fereerib Aiandi saarte ajaloost ning
staatusest, prof. Siraka Euroopa rah
vuste-kaardi koostamisest, taani rii-
gipäevaliige Kuud Herling taani mi-
noriteedist Gröönimaal. Kongressist
on osa võima palutud ka Eesti Ko
mitee ja Eesti Rahvusnõukogu esin
dajad.

ja Purtse on juba täiesti surnud
jõed. Näiteks voolavat Purtse kaudu
iga päev merre 11—13 tonni oli. Balti
Soojuselektrijaam reostavat Narva
veehoidlat. Emajõe alamjooks kan
natavat tööstuslike ja elukondlike
heidiste all. Pedeli jõgi teenindavat
Valgat reosvete kollektorina.

”Jõgede saatusest ei paase kai
paljud järved ja isegi põhjaveed.
Eesti uiatuses on põhjaveed rah

va veemajanduse tugisambad, sest
põhjavesi on esikohal’ maaelanike
joogi- ja tarbeveena. Ka enamik lin
nu ja asulaid ammutab ja tarvitab
peamiselt põhjavett. Sellest aga ei
piisa enajn Tallinnale, ja Narvale,
kus peamine osa vajalikust veest
võetakse lahtistest veekogudest.

Põhjavesi on isetaastav maavara.
Eestis aga ületavat põhjavee kasu
tamise kiirus juba selle loodusliku
uuenemise kiiruse. Seetõttu ka varud
vähenevad. Eriti rohke vee tarbimi
se piirkonnas (Tallinn, Kohtla-Järve,
Kunda) olevat alamkambriumi vee-
horisondi tasapind mitmekümne
meetri võrra langenud, tekitades sü
gava noo ehk nn. depressioonilehtri.
Selle tõttu kardetakse — sjsse_

ki... , .ää
res, Pärnus, Haapsalus) olevatki
juba põhjavesi sooldunud merevee
sissetungimise tagajärjel.
Kurdetakse ka, et puhastusseadme

te ehitamise praegune tempo ei või
malda hoida Eesti veekogusid puh
taina. Eriti raskeks osutuvat kee
miatööstuse heitvete puhastamine.
Lahendamata olevat ka see probleem,
et kas ei peaks puhastama joogivee
normini ka need 80 miljonit kuup
meetrit põhjavett, mis kaevandustest
aastas merre pumbatakse. Lisaks ei
tahtvat tehased täita tehnoloogilise
vee korduva kasutamise nõuet, mil
le tõttu paisatavat endist viisi kõik
jahutusveed juba pärast ühekordset
kasutamist kanalisse.

Kogu Eestis tarvitatavat praegu
umbes 225 miljonit kuupmeetrit vett
aastas. Tallinn kulutavat sellest
enam kui ühe kolmandiku — 80 mil
jonit kuupmeetrit. Selle peamiseks
allikaks on ülemiste järv.

Umbes 20 prots. vajadusest ra
huldavat siiski veel puurkaevud.
Ülemiste soah iisavett Tirita tõest.
Tulevikus tahetavat hakata kasu

tama ka Jägala jõe vett ja J »gala
kaudu ka Peipsi veevarusid. Heit
veed tahetakse tulevikus juhtida sü-
gnvmerre. et vabastada rannaveod
saastast ja-taastada seal-suplemise-
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Göteborgi Eesti Maja juhatus, vasakult K. Reesalu, M. Kösiner, H. Uussalu, M. Mägi ja
J. Savioja. (Foto Kopter).

Romaani- ja draamakirjaniku
Mait Metsanrga loomingust

Romaani- ja draamakirjanik Mait
Metsanurk (ametliku nimega — Edu
ard Kubel) sündis 1S, novembril
&879 Tartumaal Äksi kihelkonnas
Ilarkna vallas taluniku pojana.
Hariduse omandas tulevane kirja
nik Orge valla- ja Tartu linnakoo
lis ning Üheaastastel pedagoogilis
tel kursustel. Pärast seda töötas
Ed. Hubel kantseleiametnikuna Tar
tus ning siis Võrus linna poeglas
te algkoolis õpetajana. Aastal 1906
sai Eduard Hubelist ajakirjanik,
esiteks H. kaasi '‘Vabaduse”, siis
Jaak Järve "Virulase” toimetuses.
Aastal 1994 ilmus ta novellett (väi
ke novell) ”Laenamas” ajakirjas
'■'JLinda” Mait Metsanurga pseudo
nüümiga, mis sealtpeale (kui kir
janiku kodutalu nimi) jäigi tema
kirjanikuni m eks.

Aastal 1906 leidis aset murrangut
tähistav sündmus Ed. Hubeli elus —
tema näidendiga ”Paikese tõusul”
avati ”Estonia” kutseline teater. Esi
mese pikema jutustusena ilmus aas
tal 1908 ta ”Isamaa õilmed”, milles
Metsanurk kujutab ilma hingelise
kooskõlata sõlmitud seksuaalsete ar
mu vahekordade mõttetust. Sellele
järgnesid ühevaatuseline komöödia
"Uues korteris” (1908), romaan ”Va
hesaare Villem” (1909), valik ajakir-
janduses avaldatud lühiproosat ”Ju-
malalapsed” (1910) ja probleemiro-

maan ”Orjad” (1912). ;
Nende esimeste katsetuste kõrval

kuuluvad Mait Metsanurga loomingu
paremikku ta impressionistlikult värs
ke ja meeleolukas novell ”Toho-oja
Anton” (1916), jutustus ”Jumalata”
(1921), romaanid "Ennäe inimest”
(1918), "Taavet Soovere elu ja surm”
(1922), "Jäljetu haud” (1926), "Puna
ne tuul” (1928), "Fr. Arraste ja po
jad” (1930), "Ümera jõel” (1934),
”Soosaare” (1936), ”Kutsutud ja sea
tud” (1937) ning ”Tuli tuha all”
(1939>.

Neile lisanduvad veel novell ”Epp”
(1920) ja novellikogu ”Elu murrab
sisse” (3932) ning näidendid ”Vaga
de elu” (1923), ”Kindrali poeg” (3925),
”Talupoja poeg” (1923), ”Haljal ok
sal” (1932) ja teised, mis aga ei tõu
se kõrgemale Eesti iseseisvusaegse
näitekirjanduse keskpärasest tase
mest. Parima lavateosena vöörob
neist esiletõstmist ideedraama ”Kind
rali poeg”, milles autor propageerib
patsifismi.

Ajakirjanikuna töötas Eduard Hu
bel pärast ”Virulase” toimetusest lah
kumist ”Tallinna Teataja” toimetu
ses (1910—1920), olles mõnda aega ka
selle «-»alehe pea- ja vastutavaks toi
metajaks. Ajakirjanikuna oli Metsa
nurk siiski peamiselt kirjanduskriitik
ja teatriarvustaja, kellena ta andis
enamasti hinnangu nii näidendile kui
näitlejaile. Ka ilmus Metsanurga toi
metamisel Eestimaa Rahvahariduse
Seltsi kirjanduse hamseltsi album
”Voog”,

Kirjanduses oli Mait Metsanurk üks
meie esimesi maarealismi esindajaid.
Erilisi tähelepanu äratas ta robusl-
ne-naturaiistük romaan ”Vahesaare
Villem”, mis kirjeldab noore talupe-
feirtehe majanduslikku ja moraalset

allakäiku ning talu võlgadesse lan
gemist kaaspärijate nõudmiste ja rik
ka naabri intriigide tõttu. Romaanis
"Taavet Soovere elu ja surm” joo
nistab Metsanurk irooniasse kaldu
valt parandamatu unistaja, maailma
parandaja kuju, kes ümbruse vaim
se loiduse ja põlguse tõttu parata
matult hukkub.

Poliitiliste romaanidena esinevad
Metsanurga loomingus ta ”Jäljetu
haud”, mis kommunismis pettunud
põrandaaluse minavormiline pihti
mus ja eneseanalüüs, sotsiaalseid vas
tuolusid käsitlev ”Valge pilv” (1925)
ja ”Punane tuul”, milles autor süm
patiseerib jõukasse tallu mini aks sat
tunud popsitütrele ja tema ”punase
le perekonnale”. Ka väärib märkimist
meie kirikuelu kitsaskohti ja kaasaeg
set kirikuõpetajat kujutav romaan
”Kutsutud ja seatud”, mis ilmus pa
guluses uustrükina.
Metsanurga küllaltki ulatuslikus loo
mingus eriti silmapaistva koha omab
ta ajalooline romaan ”ümera jõel”,
mis kujutab Sakala muinaseestlaste
elu ja võitlusi ristirüütlite vastu, lõp
pedes eestlastele võiduka lahinguga
Ümera ääres aastal 1210. Ta teine aja
looline romaan MTuli tuha all” ku
jutab eestlaste võitlust Õiguse ja va
baduse eest rootsi ajal. Romaan
”ümera jõel” avas meie kirjanduses
tee realistlikule ajaloolis-isamaalisele

romaanile, mida sellest peale innu
kalt hakati viljelema. Ka on Metsa
nurga ajaloolised romaanid tõendiks
ta võimest olustikku plastiliselt kir
jeldada ning oma tegelasi üksikasja
liselt ja teravalt kujutada.

Omariiklues aastail elas Mait Met
sanurk kutselise kirjanikuna Tallin
nas. On teada, et ta suri seal 21.
augustil 3957. Ta loomingu — ja
kirjandusliku tegevuse — kohta oku
patsiooni ikestuses puudub ülevaade.

Kirjanikuna Mait Metsanurk algas
nagu Tammsaaregi realistlik-natura-
listlike teostega ja jõudis parast uus
realismi, millises voolus ta kirjutas
kõik oma tähtsamad näidendid ja
romaanid. Mõlemaid — nii näiden
deid kui romaane — iseloomustab tu
gev sotsiaalne kaastunne, asjalik stiil
ja põhjalik tegelaste hingeelu ana
lüüs.

Ka on Metsanurk aktiivne võitleja,
kes arvustab teravalt ühiskondlikke
väärnähtusi ja kelle teoseis kajastu
vad kõik meie iseseisvusaja aktuaal
sed küsimused. Üllatusliku romaani
ga ”Ümera jõel” pani Metsanurk alu
se meie uusrealistlikule ajaloolisele
romaanile- Ühtlasi kuulutas ta selles
romaanis rahvuslikku ühtehoidmise.
vajadust, näidates, et võita võib ai
nult siis. kui kogu rahvas toimib
üksmeelselt.

L t e.

RAAMA TinilVL
VÄIIEMU SrROBLEEMID

Prisma-seerias on ilmunud David
Schwarzi raamat. "Svensk Invand
rar- och Minoritetspolitik 1945-68".
David Schwarz on ise põgenik ja
töötab praegu Stockholmi ülikooli
juures pedagoogika alal. Ta on ko
guteose: ”Svenska minoriteter" toi
metaja ja on viimastel aastatel pal
ju rootsi ajakirjanduses kirjutanud
minoriteediprobieemide kohta. Da
vid Schwarzi uus raamat annab üle
vaate viimaste aastate debatist Root
sis, ta rõhutab, et rootsi võimud on
aktuaalsete sisserännuprobleemide
kõrval senini väga vähe huvi osu
tanud vanemate pögenikegruppide ja
minoriteetide kultuurilistele vajadus
tele j a nõudmistele, Andres Küngi
ja Olof G. Tandbergi hiljuti ilmu
nud raamat ”Jordens Förtryckta —
etniska minoriteter i världen” tege
leb osalt ka nende probleemidega.
(Aldus/Bonniers, Tribunserien)

IMPERIALISMI OHVER — EESTI
Lähemal ajal on ilmumas Andres

Küngi uus raamat ”Estland — en
studie i imperialism” Aldus-Bonni-
ers kirjastusel Aktuellt-seerias. Teos
tugineb autori uurimustele ja isikli
kele kogemustele seoses kahe reisi
ga okupeeritud Eestisse

EESTI KIRIK
EELK ajakirjast Kirik on il

munud sel aasia! kolm nuinbril.Nr.
3-es kirjutavad Uno plank, Hilja
Leinjärv, J.O. Lauri, Aleksander
Leinjärv, Tiina Annus. Walter Esop,

Mare Tamm, Ado Valge, Fred Pol-
deman, Edv. Sirel ja Elli Riisman
del.

MARE BALTICUM
AASTARAAMATUKS

Hamburgis toimus 15. märtsil Lää-
nemereühingu aastakoosolek, millest
rootsipoolse ühingu esindajatena osa
võtsid esimees dr. Birger Hagård ja
sekretär Arvo Horm. Ühingu ajakiri
"Mare Balticum” jätkab edaspidi il
mumist aastaraamatuna, mille esime
ne köide ilmub 1971.a. sügisel. Lää-
nemereühing tahab edaspidi suure
mat tähelepanu pöörata poliitilistele
konverentsidele, noortetegevusele,sa
muti kontaktidele kultuuriliste or
ganisatsioonidega Poolas. Kuna Kiel
on Müncheni kõrval teiseks olüm
piamängude raamides ka suur kul
tuuriline programm konverentside,
näituste, ettekannete ja seminaride
kujul. Saksamaa olümpiakomitee on
lubanud Läänemereühingule anda
erisaali näitusel, samuti võimaluse
oma publikatsioonide levitamiseks.
Aktsioon juhatatakse sisse juba sel
lel suvel Kieli-nädalal, mille raami
des toimuvad nõupidamised olüm
piamängudega seotud aktsioonide
teostamiseb"

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGiKO 57588

MMWI veste:
MÄNGUMEES

Oli va kena. ja sõbralik inime
ne, see Andres Imelik. Ainsateks
varjulaikucleks (kus valgust, seal
ka varju) oli tema isekus ja tema
alatine ajapuudus.

Jah. seda ei olnud tal kunagi.
Üksikud hetked, mil tuttaval oli
võimalik temaga kokku puutuda,
kujunesid väga-väga lühikesteks.
Ainult sõna või kaks. Ja kui tui-
tav soovis pisut pikemalt asjalik
ku juttu ajada, kasvõi näiteks
naisevõtmisest, siis ütles Andres
järsult:

— Pole aega selleks. Ning rut
tab minema, keha vajunud käi
gu suunas, nagu igal edasirüh
kivat inimesel. Ja kui küsiti:
"Kuhu tuttad, kallis sõber?”, siis

jättis ta vastuse hoopis võlgu.
Kuid inimene, kel on aega, kes

ei rutta kunagi, on ka uudishi
mulik. Ta tahab ilmtingimtaa
teada, kuhu paneb oma aja see,
kel seda ei ole? Tõnis Tünder,

Andrese kunagine kodukandi-
tuttav, on uudishimulik inimene.
Ta kohtab Andrest tänaval, pea
tab tema ja laob talle ette terve
rea küsimusi:

— Käid sa keelte-kurusel?
— Ei ole aega.
— Loed sa raamatuid?
— Ei ole aega.
— Istud vist kõrtsis ja käid

kohtamiste!?

— Pole ka nendeks aega.
—- Ei ole aega! Ei ole aega!

Kunagi sul ei ole aega! ütleb
Tõnis, pahandatud kodukandl-
tuttava vastustest. — Lähed näh
tavasti arsti juurde, ütleb siis.
Sinu kõhn ja koltunud nägu ei
kõnele just heast tervisest.

“ Arsti juurde, äh? Pole sel
lekski aega, ütleb Imelik jonna

kalt.
— Oled ikka vist kurameerima
hakand? ütleb Tõnis Tünder. Sest
kui sinusugune vanapoiss kord

naiste võrku satub, siis kaotab ta
tõepoolest aja ja lõpuks ka —
iseenese.

— Enese eest hoolitsen ise ja
aja eest hoolitseb ajanäitaja, vas
tab Andres, naeratab pisut ja
lahkub.

—- Usklik vist. Palvemajadesse
paneb oma aja, ühmab Tõnis ja
arvab siis, et on lahendanud ime
Uku ajapuuduse probleemi.

Kuid siis juhtus nõnda, et ühel
päeval ei olnud enam Andres
Imelikku. Ta ise ja ajanäitaja
olid tema eest hoolitsemise .lõpe
tanud.

Kui ta maeti, seisis terve tosin
leinavaid mehi ja naisi tema

haua äärel. Nad olid kaotanud
oma kirgliku kaardimängukaas-
lase.

MIS ON SAANUD
JALGPALLUREIST

Paari viimase kuu jooksul on ilmunud uusi teateid endiste eesti
jalgpallijuhtide ja -mängijate saatusest. Eestis on ilmunud teos ”Jalg
pall”, kus umbes pool trükipoognaist on pühendatud meie jalgpalli aja
loole* Selles on ära toodud biograafilisi andmeid rea ”vutiässade” koh
ta. Kui need kokku lüüa teadetega, mis on saadud tutvuse kaudu siit
ja sealt, siis on võimalik luua järgmine pilt.
Evald Tipner suri kopsutuberku-

loosi a. 1947 ja maeti Tallinnas Lii
va kalmistule.

Sõjas .hukkusid: Valter Neeris
'(langes Velikije Lüki aÜK ifein-
rich Uukkivi (surnud 1945), Edu
ard Eel ma (Eilman) (surnud küü
ditatuna 1943), Viktor Piisang (sur
nud 1941), Karl-Richard Idlane (oli
vene tagalas koos mobiliseeritud
meestega, haigestus raskesti ja su
ri 1912.a, alul), Feliks Kull, Rich
ard Kägu, Anatoli Velisto, Eduard
Papp, Arteemi Jakobson, Kopei
Koslovski, Rudolf Härmates, Paul
Fiskar, Alfred Paimets ja Grigori
Tshutshelov.
Välismaale on tulnud tuntumaist

Arnold Pihlak ja Arnold Laasner
(Inglismaale, kus viimane on sur
nud). Ralf Veidemann, Bernhard
Rein, Ilmar Siliksaar, Alfred Kask,
K. Paalberg, Leo Saar, Koit Peebo

tSÖTEBORG
Meeskoori kontsert

Göteborgi Eesti Meeskoori kontsert
toimub pühapäeval, 25. aprillil algu
sega kl. 15.00 KFUM kontsertsaalis,
Erik Dahlbergsgatan 1. Lähem in
formatsioon edaspidi,

STOCKHOLM
Eestirootslaste aastakoosolek

Eestirootslaste organisatsioon
Svenska Odlingens Vänner peakoos
olek peetakse laupäeva!. 17. aprillil
kell 18 Margareta majapidumiskooli
väikeses pidusaalis, Wallingalnn 3 B,
Iil tr. Kohvilaud (10:- isikult).

Eestirootslaste kodukoha-päev toi
mub sügise!, pühapäeval, 15. augus
til Björknhsi paviljonis Klintcrnis,
Värmdöl. See toimub seekord ühtlasi
Haapsalu Rootsi gümnaasiumi asu
tamise 40-nda aastapäeva märgista
miseks.

ja Jaan Sepp (Rootsi), Edgar Bioss-
feidt (Saksamaale), Evald Mikson
(Islandi), kuna ülemeremaadel leia
me järgnevad: R. Anier (surnud a.
1970), filmar Kaljot (surn. New Tor^_
gtst 1969), Paul Mäger, Richard VaT-
dov (Buffalo, USA), Boris Riisik
(Austraalias. J. Savo, R. Mahl, Udo
Kupper ja Martin Jensen.

Richard Kuremaa sattus sõjas es
malt sakslaste vangi, hiljem aga ve
nelaste kätte. Ta on juba umbes 15
aastat tagasi kodumaal ja töötab
praegu Tallinnas Ehitus- ja Mehaa-
nikatehnikumis (Tööstuskoolis) ma
jandusjuhatajana.

Leonhard Kass oli saksa ajal
Eestis ja jatkas venelaste ajal män
gimist ”Dünamo” ridades. tulles
veel korduvalt Eesti meistri ks.Töö-
tab Tallinnas "Ühiselu” trükikojas.
Otto Eeinlo(Reinfeidt) tuli Vene

maalt tagasi Korpuse sidepataljoni
ülemana ja majorina. On nüüd pen
sionär, samuti kui Elmar Saar, kes
ka Korpusega Eestisse naasis. Kor
puse meestest on Georg Siimenson
elektrik Tallinnas. Sõda säästis veel
järgmised: Karl-Rudolf Sillak (Sü-
berg), kes mängis pärast söda”Spar-
takis" ja on nüüd raamatupidaja,Eu-
gen Einman (surnud Tallinnas 1963),
E. Karp, V. Peterson, H. Kippar, J.
Matsalu, A. ja E. Kopli, J. Jürgens,
IL Linberg, V. Leetjärv (olevat sur
nud Tallinnas 1969), Ü. Ollis, E. OI-
lik, E. Smitt ja O. Kastan.

REIN

® Toronto Peetri koguduse nõuko
gu otsustus koguduse abiõpetajaks
kutsuda õpetaja Bruno Ederma, kes
asul» oma anielikohustuste täitmi
sele ulatas 1. septembrist käesoleval
aastal, õpetaja Bruno Ederma töö
tas seni Torontos Hearhora linna
osas iilie kanada luteri koguduse
õpetajana, üp. B. Ederma' om te
gutsenud aktiivselt eesti ühiskon
nas, olles praegu Eesti Abistamis
komitee Kanadas esimees

0 Ilalmsžsidis sündi*: Ksjs (jj-»®
UeeMnent) ja Akc JohaassuniU* poeg.
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Ramsi — uus asula
VILJANDIMAAL

Ramsi asula rajati sõjajärgseil aastail Siniallika lähedale, ürgoru ser
vale. Enne süda asus seal ainult Ramsi talu. Åsula rajasid ''Eesti Põl
lumajandustehnika” Viljandi Rajooni Koondise töötajad. Nii asuvad siis
Samsil ka ”Eesti Põllumajandustehnika” Viljandi Rajooni Koondise
remonditöökojad, töötajate elamud, kauplus-söökia ja teised hooned.
Broshüüris ”Sinialliku” üteldakse,

et ”Ramsi on maaparandajate kesku
seks, kust suunatakse mehi ja tehni
kat rundma ümbruskonna soid ja
rabasid.” Sellele lisatakse veel, et
Viljandi rajooni ehitustegevusest
andvat ”kõige ilmekama pildi Ramsi.
Kunagiste vanade taluhoonete aseme
le on kerkinud ajakohaste tootmis
hoonete ja uute elamutega uus asu
la. kus elab ligemale pool tuhat ini
mest.”

Asula rajamise kroonika näitab, et
”1961. aastast kuni tänaseni anti Ram
si 1 ekspluatatsiooni 14 maja elamis
pinnaga 3336 ruutmeetrit, lisaks sel
lele veel Sinialliku 40 kohaga ühi
selamu. Ka on Ramsi asulas välja
ehitatud bioloogilised puhastussead
med, mis on tunnustust leidnud üle
vabariigi. Ühiskondlikest hoonetest

t
Kodumaal pika raske haiguse

järele lahkus igavikku

Jeiuiy Soans
t 19.3. 1971

Mälestavad leinas

Vend OSKAK HENBRIKSMAN
abikaasaga

öde NADJA KOPP
VEERA PIRTS

t
Armsaid sõpru

Aleksander
Warma’t

ja

August Torma’t
mälestavad leinas

VAUA ja ARTUR
LINARI-LINHOLM

Südamlik tänu kõikidele, kes
meie armast isa

Aleksander
Merimaa’d

tema viimsele puhkepaigale
saatsid ja ta lvauda rohkete lille
dega kaunistasid. Täname ka
ülempreester Arbo Naela ja ta
abikaasat, Pensionäride Ühingut

ja Kurti Seltsi.

LAPSED

tähtsaim on töökojakompleks koos
maaparanduse ja töökoja kontorite
ga. Ka ei puudu kauplus-söökia ja
lasteaed.” Kavas olevat Ramsi ku
jundamine üheks kaunimaks linnalä
hedaseks asulaks Eestis.

Tänavu antavat Ramsil ekspluatat
siooni uus raudbetoontoodete polü
goon. Selle võimsuseks kununevat
7000 kuupmeetrit raudbetooni aastas.
Ka valmivat tänavu veel Ramsi töö
koja juurdeehitus, elamusektori ala
jaam, üks 36 korteriga elamu ja Ram
si tsentraalkatlamaja koos soojustras-
sidega. Katlamaja hakkavat sooja
andma kogu Ramsi asualale, nii toot
mishoonetele kui ka elamutele.

Ramsi remonditöökonda ”on maa-
parandusmasinate remondihaasiks ja
seal remonditakse ka 110 000 rubla
eest traktorite C-10G käiguosi kogu
vabariigile. Töökoja juures on raud-
betoonpolügoon, kus valmistatakse
raudbetoontorusid sillasfruupide ja
kogujakaevude ehitamiseks ning kald-
kindlustusplaate peakraavidele. Kat
seliselt tehakse ka turbarabade teede
plaate, mis on kasutusel Õisu turba-
rabas.”

Brozhüüris ”Kesk-Sakala kutsbu”
kirjutatakse, et ”Ramsi on veel veri
noor — alles pärast sõda tekkinud,
kuid siiski juba kaardile kantud.
Asula maaparandajad, koondise "”Ees
ti Põllumajandustehnika” -kohaliku
osakonna töötajad harivad uudismaad
ja koguvad turvast, töökodades re
monditakse traktorikäruraame, kogu
vabariigile valmistatakse erifurgoo-
nautosid toidu transportimiseks ob
jektidele ja vagunelamuid maapa-
randajaile. Asulas käib pidevalt elav
ehitustegevus — rekonstrueeritakse
vanu töökodasid ja tööstusobjekte
ning ehitatakse uusi, samuti on hoog
ne elamute ja lasteasutuste rajamine.
Ramsi asukoht Viljandi ja Sinialliku
naabruses on soodne — kauni loodus
liku vaatamisväärsuse külastajad ei
jäta harilikult käimata ka maapa
randajate linnakeses.”

Eestlane peab
soome palvust
Rootsi raadios ja TV-s on vii

mase paari aasta jooksul välja ku
junenud korrapärased soomekeel
sed saated. Arvestades aga soom
laste üldarvu, mis ulatub umbes
306 OM on saadete aeg ja pikkus
võrdlemisi ebasobiv ja lühike. Sa
ma on kehtiv ka majanduslike või
maluste kohta, mis ei luba koosta
da utatuslikemaid programme, ku
na puuduvad suuremad majandusli
kud resursid.
Käesoleval aasta! on aga jõutud

siiski niikaugele, et paljude muude
programmipunktideie lisaks on võe
tud kavva korrapärased soomekeel
sed hommikupalvused, mis toimu
vad kord nädalas s.o. reedel. Kuna
Soomes tegutsevad kaks rahvakirikut
Ev. Lutheri ja Ortodoksse Kiriku
näol, siis on ka need esindatud koos
vabakirikutega kiriklikes saadetes.
Kaks esimest ortodoksset hommiku-
palvust toimuvad ühenduses saabu
vate ülestõusmine pühadega, mida
peab soome koguduse vaimulik, ülem
preester Martin Juhkam Suure
reede hommikul kl. 8.6Ö ja 16 april
lil kl. 6.00.

Äkad. eksamid
Toronto ülikooli lõpetas teoreetilise

füüsika alal BC kraadiga Jaan Noo-
landi.

Montreali McGiili ülikooli lõpetas
1', Be kraadiga Olav Niilend. T. jat-
hah õpinguid arsti kutse saam eks.

Montreali McGiili ülikooli lõpetas
B Sc kraadiga Epp Noralt.

GÖTEBORG
Pop-pidu

Eesti Üliõpilaskond Göteborgis
korraldab Pop-peo Eesti Majas 3. ap
rillil kell 18.55. Heeringalöuna, öisk-
joekey, tants. Sissepääs liikmeile 12:-
mitteliikmeile 17:-. Kõik teretulnud!

STOCKHOLM
EK Naissektsioon

Eesti Komitee Naissektsiooni aas
takoosolek peetakse teisipäeval, 20.
aprillil kl. 17.30 Tulegatan 20, l/tr.
Päevakorras koosoleku rakendamine,
1970 tegevuse ja rahaline aruanne
koos revisjonikomisjoni aruandega,
1971 tegevuskava ja eelarve, juhatu
se valimine, koosolekul algatatud kü
simused.

Kui väljakuulutatud ajaks pole
kokku tulnud üks kolmandik Nais
sektsiooni liikmeist, peetakse ■ tund
aega hiljem järgmine koosolek sa
mas kohas ja sama päevakorraga,
kusjuures koosolek on kodukorra
par. 4 põhjal otsusevõimeline osavõt
jate arvule .vaatamata.

Pärast koosolekut kohvilaud ja et
tekanne prl A. Kirikult "Tondi
öömaja”, autor Kiik. Eesti Komitee
Naissektsiooni Juhatus ütleb kõigile
teretulemast.

E. Hansson
75-aastane
USA-s Evanstonis, Illinoisi osarii

gis tähistab 5. aprillil “5-ndat sün
nipäeva end. Tartu ringkonnakoh
tu esimees Ernst Hansson.
Ernst Hansson sündis a. 1886 Helme

vallas.
Alg- ning keskhariduse omandas E.

Hansson Pihkvas ja Tartus. 1917. aas
ta sügisel astus ta Tartu ülikooli kee
mia osakonda. Vabadussõja puhkemi
sel 1918. aastal astus E. Hansson va
batahtlikult sõjaväkke, et kaitsta
noort Vabariiki sissetungivate kom
munistide vastu ja ta sattus Tartus
formeeritavasse li-se polku kus mää
rati ratsa maakuulajate komandosse.
Ta võttis osa Il-se polgu võitlustest,
kuni Petserini, kus sai haavata Aidu
lahingutes. Sõjavägede ülemjuhataja
käskkirjaga ülendati ta ohvitseri ko-
hustetäitjaks ja määrati Verska ra
jooni Peipsi ranniku komandandiks.
Vabanedes sõjaväest rahu sõlmimisel
jätkas E. Hansson õppimist Tartu üli
koolis, minnes üle õigusteaduskonda,
ühtlasi astus ta kohtu teenistusse,
et teenida raha ülikoolis käimiseks.
Ta töötas jaoskonnakohtu ametniku
na ning ringkonnakohtu abisekretär-
ina. Peale ülikooli lõpetamist nimetati
E. Hansson 1925. aastal jaanuaris jaos-
konnakohtunikuks ja sellena töötas
ta Narvas, Jögewal ja Jõhvis.
Näidates ülesse andekust ja tublidust
oma tööalal nimetati ta ringkonna
kohtu liikmeks Tartus, siis ring kon-
nakohtu abiesimeheks Tallinnas, ning
lõpuks ringkonnakohtu esimeheks
Tartus.

Põgeniku põlve esimesed aastäd
veetis E. Hansson Saksamaal Olden-
burgi laagris kuni 1847. aastani, mil
siirdus Rootsi poja Antsu juurde, kes
sõdurina oli pääsenud sinna rinde kok
kuvarisemisel. Rootsis ei võtnud ta
vastu pakutud arhiivitööd, vaid töö
tas metsas ja rauavabrikus. Seal suri
1953. aastal ta abikaasa Helmi (neiu
na Lepp). Aasta hiljem järgnes E.
Hansson poog Antsule Kanadasse
ning lõpuks nende praegusesse elu
kohta Evanstonis. Kanadas ja Amee
rikas töötas te mitmetel aladel kuni
vanaduse puhkusele jäämiseni mõned
aastad tagasi.

Akadeemiliselt kuulub juubilar
Korp! Fraterniias Esticasse ning ta
valiti 1967. aastal auvilistlaseks. Ernst
Uansson oma 75. aastases vanuses on
säilitanud erksa vaimu, optimismi,
huumorimeele ja positiivse ellusuh
tumise.

Juubilisünnipäeva puhul ühineme
kõik sõbrad, tuttavad ja akadeemili
sed vennad südamlikuks õnnesooviks
Ernst Hanssonile. Soovime talle veel
palju tegevusrikkoid aastaid elutee
jätkamisel.

ENNO TOOMSALU

Raadio...
Algus lk. I

dub (Alliksaar, Unt, Rummo jt) abs
traktset laadi draamateoseid.

Paguluses puudub kutseline teater.
Selle tõttu on mei" draamakirjandus
peagu olematu (leidub lavastuskölbu-
lisi näidendeid), puuduvad ka või
malused eksperimenteerimiseks.

Lüürika on kõige rahvuslikum kir
jandusliik, seda on kõige raskem
tõlkida.
Moodsat luulet eraldavad nn. vane

mast luulest ennekõike järgmised
tunnused: 1. üha vabam vorm —
kehtib ka vaba värsi kohta. 2. Mo
saiikne pildistik, amorfsus, löhestu-
vus. 3. Ei kasutata kindlaid sümbo
leid, moodne iuule on raskesti ja
mitmel viisi tõlgitsetav. 4. Viimase
aja luule on peamiselt objektiivne-
eepiline, puhast nn. tunnustuslüüri-
kat kohtab ikka harvemini.

Kodumaal on noorem generatsioon
omaks võtnud moodsa vormi (Rum
mo, Kaplinski, Alliksaar j.t.) polii
tilist luulet sõna stalinistlikus mõt
tes esineb vähe.

Pagulusegi lüürika on olnud tun-
delik välismõjude suhtes, eriti vor
milisel alal. On katsetatud sürrealist
liku luulealaadiga. Eriti väärib tähe
lepanu nii vanema kui uuema rah-
valauluelementide kasutamine mood
sal, tänapäevasel ja individuaalselt
ümbertöötatud kujul.

Eepika on kirjandusliikidest kõi
ge konservatiivsem. Tänapäeval
raamatukaupluses müüdavatest
eepilistest teostest on 80—90 profs.
enam-vähem konventsionaalsed.
Sajandi vahetusest peale on tul

nud uusi stiilihoovusi, mis kõik on
jätnud teatud jäljed eepilisse stiili: 1.
Ahi.ri.usjjk irreaalsus (Kafka). 2. Mõ
tete ja kujutluste suvaline, tihti ass-
motsiatiivne vool (Joyce), 3. Võima
likult "tasalülitatud” mõtete ja tun-
netete ”puhta kirjelduse" esitamine
(Hemingvvay). 4. "Sibulakooreline”,
sügavpsühholoogiline inimese hin
geelu lahkamine (Fauikner). Esineb
palju episood- ja kollektiivromaane
ilma ”peategelaste ta". Kirjutatakse
laiu eepilisi sarju (Proust, du Gard,
Galsworthy, Maim, Moberg).

Kodumaaine eepika on üsna kon
ventsionaalne. A. Valtoni novellides
on marksistlikud kriitikud arvanud
leidvat "eksistentsialistlikke suge
meid” ja on need hukka mõistnud.

Paguluses on nooremad autorid ra
kendanud moodsaid võtteid: segune
mist reaalsuse ja irreaalsuse vahel,
kujutluste suvalist voolu, kafkaliku
ahistuse kirjeldamist. On kirjutatud
suhteliselt palju episoodilisi kollek
tiivromaane, esineb segipaiskumist
ajas ja ruumis. On kirjutatud laiu
sarju üldajaloost, eesti ajaloost ja
Tartu akadeemilisest miljööst.

Kokkuvõttes vöiks tänapäeva kir
janduse kohta öelda: 1. Ilukirjandus
nihkub huvi tulipunktist eemale, se
da asendavad ikka enam raadio ja
TV.

2. Esineb ikka enam segazhanre:
reportaazhlik või ”tõsioludele toe
tuv” romaan, samasugused näiden
did (eriti raadios ja TV-s) Need po
le mõeldud niivõrd kunstiteostena ja
inimliku psüiike ja inimeste omava
heliste suhete kujutajana, vaid mit
mesuguste ühiskondlike probleemide
peegeldajana.

3. Lüürika objektiviseerub ikka
enam.

| £emaieaieid
Torontos suri 20. märtsil Ailide-

Maria Uustalu, sünd. 3. sept. 1889 Vi
rumaal.

Torontos suri 21. märtsil Anna
Ploom, sünd. 2. juuli 1889.

Torontos sai 20. märtsil autoõnne
tusel surma Endel Martin 49. a. va
na.

9 Toronto |iro\ InLsivaliLsus uusIsin
Uuelphi ülikooli jkehaH.se kasva
tuse õpetajat Aleksander IVepret
erilise kiitusekirjaga teenete eest
kehakasvatuse arendamisel Ontario
provintsis. Pceprc on Kanadas vii
nud moodi orienteerumise ja
puiariseeriiiud ka suusatamist.

Skagenis
Algus lk. I

patsiteet on 2566—3900 kasti päevas.
Sisseostud sooritatakse Skageni ka-
laoksjonil, kuid kala ostetakse roh
kesti ka mujalt Taanis, aga ka
Norrast, Shotimaalt ja Iirimaalt,
Import ee ri takse peamiselt: heerin
gat-
— Ernst Niitepöld, üteldakse inter

vjuus, on senise arenguga ettevõttes
kõigiti rahul. Nelja viimase aasta
jooksul (196/—1970) on läbikäik suu
renenud 25 miljonilt 50 milj krooni
ni. ”Aga edu pole olnud kergesti os
tetav,” tähendab ta, "On vaja tublit
kaastööliste-staapi. See on meil On
kannatust nõudev ja pingeline töö
oli ettevõtte juhataja kalanduse al
al, sest ka sellel tööturul on tunda
rahutust. Rootsi töökonfliktid on mõ
justanud ka taani tööturge. Kuid
meil pole esinenud suuremaid pro
bleeme. Oleme kõik need lahendanud
läbirääkimiste teel.”

Niitepöld märgib ka, et elav ja in
tensiivne tegevus nõuab väga tihti
kundede vastuvötmisi Skagenis ja
välismaa-reise- mis on koormavad
jad kasutavad ära ka vabaaja.

—SA-FISK A/S on ülimalt
moodne ettevõte igast vaatevink
list, ütleb intervjueerija. Töötajate
olukorra eest on hästi hoolitsetud
ja produktsioon on kohandatud
jooksval lindil. Samuti on suu
repäraselt lahendatud saastumispro
bleemid.
Kõik loputusveed fiieerimismasi-

naist kogutakse tankidesse, soojen
datakse üles ja separeeritakse. Sel
moel saab tonnide, viisi esimesejär-
gu kalaöli. Kalaluud ja muud jäät
med lähevad kalajahuvabrikusse. A.
1970 müüs SA-FlSK 10 milj kg jääke,
mis iseloomustab omakorda produkt
siooni ulatust.

Mainitud intervjuus on ära toodud,
ka, et Ernst Niitepöld on sündinud
kalurikülas väljaspool Tallinna. 25
aastat tagasi astus ta Svensk Andels-
fiski teenistusse eksport-shefina. Ta
valitseb inglise ja saksa keele kõr
val ka itaalia ja vene keelt. Taani
keelt kõneleb ta nagu sündinud Ska-
geni-elanik. Ernst Niitepöld lisab ise,
et paar keeleoskust on saanud nagu
kingituseks seeläbi, et on eestlane.

Mr.

USA-aJakiri
Algus lk. 1

ras ike seisab vastuolus UNO Ini
mõiguste deklaratsiooni põhimõtete
ga, samuti eesmärgiga arendada rah
vastevahelist rahu ja koostööd.
Ajakiri tsiteerib deklaratsioonist:
”Kõikidel rahvastel on õigus enese-
,määramiseks, samuti õigus vabalt
otsustada, milline peab olema nende
poliitiline staatus ning võimalus va
balt arendada oma majandust, kul
tuuri ja religiooni". Ajakiri jätkab:

— Nende probleemide vastus ei
ole veel üks sõda. N, Liidu rahvast
tuleb informeerida enesemääramise
õiguse tähtsusest. Ka siis, kui seda
ei ole nendele endile lubatud. Ula
tuslik avalik käsitlemine kogu pro
bleemistikus võib anda tulemusi..See
on midagi, mis ei teostu üleöö, kuid
tulemuseks võib olla olukord, kus
Kremli valitsejad tunnevad, et tund
on tulnud loobuda oma haardest Ida-
Euroopa üle.

— Tuleb meeles pidada, et Vene
maa oli Hitleri liitlane Teise maail
masõja puhkemisel, kuid päästeti
invadeerivate natsi-armeede käest,
kui USA sekkus konflikti ja võitles
hiljem liidus venelastega.

Pärast sõda ei ole ükski teine
riik püüdnud saada kontrolli ala
de üle väljaspool oma piire. Rahu
eesmärgiks oli ju ära hoida, et tu
levikus mõni totalitaarne valitsus
kordaks sedaliiki agressioone. Kah
juks aga N. Liit mitte ainult ei
ehitanud üles iseenda sõjalise
võimsuse, vaid kasutas seda ka
Ida-Euroopn omandamiseks.
— Aeg on tulnud, kus kogu maa

ilm jjeab nõudma, et enesemäära
mise õiguse põhimõtteid taas respek
teeritakse ja et ka Ida-Euroopa rah
vad sinikaid vabaduse ja õiguse va
lida oma valitsusi. Sest. just seda
tähendab enesemääramine, lõpetab
USA-suurajakirja juhtkirjanik.
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Kuuba ohtlikumaks
ÜHENDRIIKIDELE

NEW YORK — Demokraatlikule maailmale ei ole see mingisuguseks
saladuseks, et Kuuba kommunistlik rezliiim eksisteerib ainult N, Lii
du tugeval majanduslikul toetusel. Alles hiljuti kirjuati N. Liidu ja
Kuuba vahel alla kaubaleping, mille alusel N. Liit kohustus 1971.aasta
jooksul saatma Kuublale 110 miljoni dollari väärtuses rohkeni kaupa
sid kui eelmisel aastal. Kalkulatsioonid kinnitavad, et kuublased võlg
nevad venelastele juba 3 miljardit dollarit ning Moskval ei ole mingi
suguseid väljavaateid, et ta selle summa kunagi tagasi saaks.
Küsimus seisab selles, mis põhjus

tab venelasi investeerima nii suuri
summasid väikese saareriigi majan
dusellu?

ühendriikide United Press Inter-
naiionari vUliskorrespondeni Phil
JNewsom analüüsib seda küsimust
ja jõuab otsusele, et Kuuba täht
sus venelastele on tohutu suur ja
esitab ka oma seisukohtadele põh
jendused.
Ta toonitab, et Kuubal saavad ve

nelased ühendriikide külje all endi
le sõbralikud sadamad, kus neid kee
gi ei häiri. Nendes sadamates on ve
nelastel võimalik oma laevu varus
tada ja parandada ning soja korral
on nad võimelised häirima laevaliik
lus! Panama kanalis ja Mississippi
jões.

Venelaste sadamad ja baasid Kuu
bal häirivad ameeriklasi, kuid nad

USA-Rootgfi
vahekorrad
”pingutatud”
NEW VOKK — USA välisminist

ri William Rogersi poolt kongres
sile esitatud välispoliitilises impor
dis puudutatakse järjekordselt
LM A-Rootsi vahekordi. Konstatee
ritakse, et traditsioonilisel! head
vahekorrad Rootsiga on pinguta
tud. esiteks mitmesuguste Rootsi
poolt astutud sammude tõttu ja
teiseks Rootsi vaadete tõttu (ISA
poliitikale Kagu-Aasias.
Märgitakse, et Palme valitsus oli

alguses suhteliselt tagasihoidlik oma
kriitikas ameerika poliitika suhtes
Vietnamis. Hiljem aga, kui võeti esi
le aktsioon PÖhja-Vietnami baaside
ja ühendusteede vastu Kambodzhas,
muutus rootslaste ofitsiaalne kriitika
taas teravaks, märgib Rogers.

Juhitakse tähelepanu ka suursaa
dik Hollandi vastu suunatud demon
stratsioonidele, kusjuures aga märgi
takse, et neid esines eriti rohkesti
alguses. Viimasel ajal aga on olukord
tunduvalt paranenud. Rogers loodab
lõpuks, et USA-Rootsi. vanu ja häid
suhteid suudetakse ajajooksul taas
tada.

liogersi välispoliitiline aruanne
on OOD-lehekiiljeline. Võib huvi
pakkuda asjaolu, oi Rootsil käsit
lev osa on umbes tiks kolmandik
lehekülge pikk. *.

pole suutnud seni midagi teha nen
de kõrvaldamiseks.

President Kennedy nõudel viisid
venelased Kuubalt minema oma
raketid, kuid Kuuba jäi endiselt
Moskva tugevaks baasiks ning mõ
ningate oletuste põhjal vajatakse
seal isegi kindlustatud toetuspunkt
rakette kandvatele N. Liidu allvee
laevadele.
Asjatundjad märgivad, et need ra

kettidega varustatud allveelaevad on
Ühendriikide julgeolekule palju oht
likumad kui omaaegsed Hrushtshovi
raketid, kuna venelased on nende
abil võimelised hävitama suurema
osa Ühendriikide rahvast.

Baaside kõrval ei saa unustada
seda, et N. Liit on kujundanud
Kuuljast oma agentide väljakooli
tamise tsentrumi, kus saavad väl
jaõppe kõik Ladina-Ameerikas te
gutsevad kommunistlikud agitaato
rid ja põrandaalused organisaato
rid.
Kõike kokku võttes vöiks märki

da, et Kuuba on muuutnud täieli
kult N. Liidu kolooniaks ning prae
guses olukorras pole mingisuguseid
väljavaateid, et see situatsioon vöiks
drastiliselt muutuda.

Uusi proteste
Nõuk. Liidus
MOSKVA — Möödunud reedel

(oimus Sovjeti riigiprokuröri Ro
man Kudenko ametilokaaiide ees
meeleavaldus, millest võttis osa
umbes 11) isikul. Moskva miilitsa-
võimud teatavad, et demonstran
did olid enamuses juudid, väljaar
vatud maalikunstnik Jurij Titov ja
tema abikaasa.

Demonstrandid nõudsid, et Sovjeti
kõrgemad kohtuvõimud võtaksid kii
rendatud korras käsile avaliku prot
sessi nende 20 juudi vastu, keda on
alates möödunud aasta juunist kinni
peetud. Neid süüdistatakse ”kontakti-
pj damises” niinimetatud lennukikaa
perdajate jõuguga Leningradis.

Sovjeti võimud nimetavad meelea
valdajaid ”huligaanideks” ja teadao
levalt on 25-le neist katte mõistetud
ka karistused: 10—15 päeva vanglat.
Titov ja tema abikaasa aga toimetati
miilitsavöimude poolt hullumajja.

Allvee
laeva

_ müstika
LONDON (EPL) — Inglise le

hed juhivad tähelepanu, et USA
valitsus on aatomallveelaeva ”La-
pomt”, mis valmis kolme aasta
eest ja viibib Vahemeres, autasus-
tanud ”Presxdential Unit Cita-
tioiüiga’% mis pidi jääma saladus
se, ent on siiski lekkinud välja.

Sedalaadi autasustamist kohal
datakse tavaliselt, kui mõni ük
sus on eriti suurt vaprust osuta
nud vaenlase vastu. Mida aga te
gi 3 869-tonnine allveelaev? Mere
ministeerium on keeldunud asja
kohta seletusi andmast. Inglise le
hed oletavad, et allveelaev võis
põhja kinni jääda piirkonnas, kus
avastamine oleks teinud suuri
raskusi USA valitsusele. Teine
võimalus vöiks olla, et allveelaev
sattus kardetavasse olukorda ko
hates mõne kommunistliku riigi
allveelaevaga või sõjalaevaga. Ei
ole võimatu ka, et allveelaeva ka
sutati mõneks kardetavaks ope
ratsiooniks, näit. agentide maale
■viimiseks.

Koolipidu
Göteborgis
6. mail
Göteborgi Eesti Algkooli tradit

siooniline kevadpidu koos Emade
päeva tühistamisega toimiti, reede
õhtul, 6. muil Gamiestndi rahva
majas.

Pidu algab, kell 19 Emadepäeva-
kohase sõnavõtuga. Järgneb emade
austamine ja laste sõnalised ja muu
sikalised ettekanded. Kava teises osas
esitavad ^algkooli vanemate klasside
õpilased kolmepildilise näidendi
”Lible lööb jälle kella5’, mille on Os
kar Kutsu "Kevade” I järgi koosta
nud Arvi Moor. Tegevus toimub ki
rikumõisa poiste parve uputamise üm
ber, mis on kujunenud Arno Talile
ja Tõnissonile südametunnistuse kü
simuseks. Tegevustikuga on seotud
tuntud "Kevade” kujud, nagu kooli
õpetaja Laur, kellamees Lible, Arno
Tali, Joosep Toots, alati-sööv Tõnis
son. Jorhh-Adniel Kiir, Raja Teele
j.t. Tüki lavastab koolijuhataja Eero
Tarjus. dekoratsioonid on Arnold
Sirkelilt.

« Näitlejata- Maie Stltiridlik, kes
hiljuti saavutas edu Toronto tele-
visiooniniiidoudis, mi nüüd saamid
uue karakterosa TV perekonnapro-
Ideeme kujutavale näidendite sar
jas. Varem on Kanada TV-s esine
nud ka Valve ja Rein Andre, sa-
niuii Naida ün.vx (Viirand) USA-st.

Vene. fiasko-viisaastak
arutusele kongressil?
Moskvas nlgavn 'M-mla parteikongressi eel on rohkesti spekuleeritud

sulil arutatavate teemade ümber. Lääne ”kremloloogid” oletavad, et
suurimat rõhku pannakse endiselt N. Liidu majandusele, mis tavako
hasel! võitleb sinule raskustega. Näiteks lõppes aastal 1966 parteikon
gressi poolt vastuvoolud v iisaastak samahästi kui fiaskoga, olles mi-
\öril utoopiline, et seda oldi vaik selt ja saladuskatte all hiljem Um
ber kavandama.

Ametlikult muidugi näitasid
statistilised aastarapordicl plaani
de täitmist, kuid produktsiooniarvud
olid aastal 1070 ikkagi 20—50 protsen
ti allpool kongressi poolt vastuvõe
tud norme. Viisaastak kujuneb tõe
näoliselt ka seekord parteikongressi
paraadnumbriks, kuid seevastu ar
vatavasti ei otsita tiku ja tulega ta
ga süüdlasi ega nõuta partei juht
konnalt seletusi.

Nõukogude Liidus on esiteks po
liitiliselt suhteliselt ebatervislik pal
jastada patuoinaid ja teiseks on kom
munistlik propagandaaparaat ju
ba pikemat aega pasundanud suuri
mat üksmeelt kõikidel aladel ja eri
ti eelmise viisaastaku osas. Nii olek
ski algava parteikongressi suurimaks
sensatsiooniks just see, kuid keegi
asuks kritiseerima ja analüüsima just
fiaskoga lõppenud viieaasta plaani.

Peale selle on pikalt ja laialt aru
tatud ka küsimust Stalini eventuaal
se rehabiliteeiimise ümber. Tendent
se selles osas on N. Liidus selgesti
märgata ja peale selle leidub N. Lii
dus küllalt selliseid, kes peavad
Hrushtshovi frontaal-kallaletungi
Staünile otseseks ”pühaduse teotu
seks”.

Ei arvata aga, et kunagine hirmu
valitseja täies ulatuses asetatakse ta
gasi oma endisele pjedestaalile. Ve
nelaste teoreetiline parteiorgan Kom-

Sümpoosium
haltlastest
Baltlased Rootsis — on põhitee

maks Balti Instituudi esimesel tea
duslikul sümpoosmmil, mis toimub
Hässelby lossis Stockholmi lähedal
kolmel päeval 4.-6. juunini. Süm-
poosium tahab teaduslike ülevaa
detega anda objektiivse üle- ja ta
gasivaate eesti, läti ja leedu põge
nike — nüüd juba minoriteedi-
grupi — veerandsajandilisest ko
hanemisprotsessist Rootsis, erilist
tähelepanu pöörates sellele teadus
likule ja kultuurilisele loomingule,
mis möödunud aastakümnete kestel
Rootsis baltlaste pooit toimunud.
4. juunil toimub sümpoosiumi ava

mine selle esimehe Bruno Kalninsi
poolt. Järgnevad ülevaated: põgene
mine Rootsi 194-1-1945, kus refereeri
vad Arvo Horm ja Elmar Nyman,
Baltlaste kui etableeritud minori-
teedigrupi probleemide kohta esine
vad ettekannetega Alur Reinans ja
Rein Marandi.

5. juuni on pühendatud balti kee
leteadusele ja kirjandusele. Balti
keeleuurimisest Põhjamaades refe
reerivad Valter Tauli ja V. Kuke-
Dravina. Külalisettekannetega on
palutud esineda professoreid: Els
Oksaar Hamburgist, V. Kiparsky
Helsingist ja S. Stang Oslost. Balti
kirjanduse üle refereerivad A. Mägi,
G. Irbe ja J. Lingis. Õhtul toimub
koostöös eesti ja läti kirjanikega bal
ti ja rootsi kirjanike kohtumine.

6. juunil esitavad balti ajaloouuri
mise kohta ülevaated A. Soom, A.
Johansons, M. Bukss ja J. Lingis. U.
germanis annab ülevaate kuidas
rootsi ajalooöpikuis käsitletakse balt
lasi ja balti riike. Balti ühiskonna
teadlaste uurimistööst annab ülevaa
te B. Kalnins ja balti majandustead
laste tegevusest A. Aizsilneiks. Pü
hapäeval on kavas ka külalisloengud
prof. I. Talve poolt Turust ja prof.
K. Auni podlt, 'kes viibib sel suvel
uurimisülesannetega Austrias. Süm-
poosiumile on oodata külalisena ka
balti uurimiskonverentside korral
dajat ja esimeest prof. E. Andersoni
Kaliforniast. Sümpoosiumi materja
lid antakse hiljem välja cripublikat-
sioonina.

munist tegi näiteks mõne aja eest
selgeks, et Stalini ümberväärtustami-
ne pole aktuaalne. Partei on tauni
nud isikukultust ja sellega kaasunud
väärnähteid ning sellest suhtes ole
vat seisukohad endised.

Teisalt aga on N. Liidus mitmeti
hakatud esile tõstma Stalini tee
neid N. Liidule niiöelda ajalooli
ses perspektiivis. On märgitud, et
kui jätta kõrvale isikukultus, väl-
japuhastused ja muud terroriakt-
sioonld, siis jääb järgi ikka fakt,
et Stalini ajal saavutas Sovjeti im
peerium enneolematu suuruse ja
tugevuse. Geograafiliselt ulatub N.
Liidu möjusläär koos aktiivsete
Punaarmee üksustega Euroopa sü
damesse välja — asudes faktiliselt
umbes 400 km läänepool Stockhol
mi...
Enne parteikongressi on Moskvas

liikunud ka kuuldused, et Hrushtsho
vi poolt põlu alla pandud kunagised
suurpotentaadid Molotov ja Kagano-
vitsh on pöördunud parteikongressi
poole palvega, et neile antaks tagasi
parteipiletid, küsimust aga vaevalt
arutatakse kongressil avalikult, ar
vavad initsieeritud vaatlejad Mosk
vas.

Võib juurde lisada, et parteikon
gress on partei kõrgeim otsustav
organ. Kongress valib keskkomitee,
mis omakorda valib poliitbüroo. Par
teikongressi peetakse iga nelja aasta
tagant, kuigi ettenähtud ajast pole
kunagi kinni peetud. Tavaliselt on
kongressid toimunud hilinemistega.
Rekordilised venitamised toimu
sid Stalini ajal. Siis peeti 18. kon
gress aastal 1939 ja 19. kongress 13
aastat hiljem, lühikest aega enne hir
muvalitseja surma.

3 eestlast
asjatundjad .
soomlastele
HELSING I(EPL) — Helsingi üh-

kooli üldise keeleteaduse õppetooli
täitmisel on asjatundjaiks palutud
Hamburgi ülikooli professor Els
Oksaar, Ohio osariigi ülikooli pro
fessor Ilse Lehiste, Indiana üli
kooli professor Alo Kaun ja Oslo
ülikooli professor Knut Bergsland.

nn iii «Islielili ei
saa läände
PRAHA — Tsliehlii valitsus tea-

lah, ci riigi kodanikele ei võimal
data Inrisinireise I/aiine-Euroopas-
se. Seevastu aga võivad tshehhid
külastada teisi idabloki maid.

Kummaliseks peetakse aga asjao
lu, et tsliehlii võimud ei luba mai
kuus ka lääneturistidel reisida
Tshehhisse, Selles osas on kõik tei
sed idariigid vastupidisel seisukohal
ja ”kõva valuutaga” turistid on ala
ti teretulnud. "Eesrindlikeni” selles
osas on Ida-Saksamaa, kus näiteks
Liiduvabariigist saabunud D-marga
reisijaid kooritakse viimse võimalu
seni, eksisteerivate ja mitte-eksištee*-
rvat "teenuste” ' arvel. Seevastu aga
on omaenda kodanike välisreisid üli
malt piiratud, kusjuures näiteks N.
Liidu välisreisijate osas on viisamak-
sud otse groteskselt kõrged. Mis mui
dugi omakorda takistab kodanikke
välisviisat taotlemast ning seega
hoiab kokku kallihinnalist välisva
luutat.

Tshehhi uus parteijuht Gustav Hu-
sak aga toonitab endiselt, et praegu
olevat. olukord Tshöhhoslovakkias
täielikult "normaliseeritud".,,


